

Wszystkie poważniejsze firmy radiowe już
demonstrują nowe modele odbiorników

PHILIPSA NA ROK
1938

Nr. 250

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Sobota, 11 września 1937 r.

Rok IX.

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Nowy plan podziału Palestyny

Powołanie komitetu trzech do referowania na forum
ligi narodów raportu komisji mandatowej

Wielka Brytania opracuje granice między przyszłymi
państwami żydowskim i arabskim

GENEWA, 10 września. (Tel. wł.) — Zarysował się plan załatwienia zagadnienia palestyńskiego na terenie Genewy.

Minister Antonescu, który jako reprezentant Rumunii jest sprawozdawcą kwestii mandatowych w radzie ligi narodów i referować będzie raport komisji mandatowej ligi narodów w sprawie podziału Palestyny, zwrócił się do rady ligi z PROŚBĄ O DODANIE MU DWÓCH INNYCH JEJ CZŁONKÓW I stworzenie w ten sposób komi-

tetu trzech, a to ze względu na doniosłą wagę zagadnienia.

Rada ligi narodów wyraziła zgodę na propozycję ministra Antonescu i dwaj członkowie komitetu trzech będą mianowani w najbliższych dniach.

Ponadto, jak słychać z delegacji brytyjskiej, minister Eden wygłosić ma w najbliższych dniach przed radą ligi narodów DEKLARACJĘ O ZAMIARACH RZĄDU WIELKIEJ BRYTANII W SPRAWIE PALESTYNY.

W deklaracji tej minister E-

den ma zaproponować, ażeby Wielkiej Brytanii poruczono OPRACOWANIE NOWYCH GRANIC MIĘDZY PRZYSZŁYMI PAŃSTWAMI: ŻYDOWSKIM i ARABSKIM z tym, że nowy plan podziału byłby następnie zatwierdzony przez radę ligi.

W tym kierunku pójdzie najprawdopodobniej rozwiązanie całego zagadnienia palestyńskiego.

Zasada podziału byłaby ostatecznie zatwierdzona i postara-

noby się PRZEZ ODPOWIEDNIE PRZEPROWADZENIE GRANIC ZJEDNAĆ ŻYDÓW I ARABÓW dla tego nowego podziału Palestyny.

Uchwały konferencji panarabskiej

BEYRUTH, 10 września (Pat) Konferencja panarabska przeciwko podziałowi Palestyny zakończyła dziś swe prace. Postanowiono prowadzić nadal walkę o niepodległość Palestyny arab-

skiej, domagać się uchylecia deklaracji Balfoura i mandatu palestyńskiego oraz utworzenia niepodległego państwa arabskiego na wzór Iraku. Poza tym konferencja proklamowała permanentne trwanie kongresu i powołała naczelny komitet arabski, złożony z delegatów, uczestniczących w konferencji, po jednym z każdego kraju, celem ustalenia orientacji na przyszłej sesji. Wreszcie drogą subskrypcji zebrano odpowiednie fundusze.

Atak Litwinowa na Włochy

Zarzuca on „jednemu z państw europejskich“ organizowanie akcji pirackiej
Konferencja w Nyon ukonstytuowała się w stały komitet

NYON, 10 9. (PAT). Obrady konferencji śródziemnomorskiej rozpoczęły się dzisiaj o godz. 5-ej popołudniu w sali gminy m. Nyon.

Zagaił konferencję syndyk (burmistrz) miasta dr. Schranz, który dziękował za uczyniony jego miastu zaszczyt i wyraził zebranym życzenie owocnej pracy. Następnie dr. Schranz zaproponował konferencji wybór przewodniczącego.

Min. Eden, podziękowawszy syndykowi i podkreśliwszy, że Francja zabiegała o konferencję, zaproponował wybór na przewodniczącego pierwszego delegata Francji min. Delbosa.

Po dokonaniu wyboru przez aklamacjęabrał głos min. Delbos, który, wyrażając zebranym podziękowanie za wybór, stwierdził, że rządy Francji i Anglii, doprowadzając do zebrania się konferencji, pragnęły położyć kres położeniu, istniejącemu na morzu Śródziemnym i uwzględnić prawo międzynarodowe, odnośnie żeglugi na tym morzu.

Żegluga ta bowiem nie może być na lasce przedsięwzięcia pirackiej.

Torpeduje się bez uprzedzenia okręty wbrew protokołowi z 1936 r. o humanitaryzacji wojny.

P. Delbos wyraża następnie żal, że dwa państwa nie uznały

za możliwe przyjąć zaproszenia.

Rządy zapraszające nie mogły jednak zgodzić się na sugestię, uczynioną przez te państwa, aby sprawa była załatwiona gdzieś indziej, ponieważ należało działać szybko i ponieważ często nie wiąże się ona z zagadnieniami, które są załatwiane w Londynie.

Chcąc zapewnić na morzu Śródziemnym poszanowanie za sad prawa międzynarodowego, należy wydać zarządzenia, mające na celu zapewnienie swobodnej żeglugi, czy działając zapobiegawczo, czy TEŻ STOSUJĄC REPRESJE.

Rządy angielski i francuski przez swą inicjatywę pragnęły z jednej strony zapobiec aktom pirackim, a z drugiej prze-

ciwdziałać istniejącej atmosferze, mogącej spowodować nowe, poważne, godne, incydenty.

Min. Delbos wyraża wreszcie nadzieję, że konferencja przez szybką decyzję, przez unikanie wszelkich zbytecznych dyskusji, spełni szybko dzieło o charakterze praktycznym i skutecznym.

Po wyznaczeniu p. Aghidesa (dyrektora sekcji rozbrojenia woj ligi narodów) na sekretarza generalnego konferencji, za biera głos komisarz Litwinow, który występuje w bardzo ostrej formie przeciw aktom pirackim, organizowanym, jak mówi p. Litwinow, najprawdopodobniej przez rząd jednego z państw europejskich.

Rząd sowiecki przyjął chę-

nie zaproszenie na konferencję. Są jednak, mówi p. Litwinow, inne państwa, które nie biorą udziału w konferencji, czy to dlatego, że same organizują napady pirackie, czy też dlatego, że są w stosunkach przyjaznych z piratami. Państwa te są zainteresowane w storpedowaniu konferencji.

Litwinow wyraża następnie żal, że w konferencji nie bierze udziału Hiszpania republikańska, która jest specjalnie ofiarą napadów pirackich, po czym oświadcza, że nazwa państwa, które organizuje napady pirackie, jest na ustach wszystkich.

Należy zabezpieczyć swobodę żeglugi, będącą na wszystkich morzach.

Niedawno — ciągnie dalej

mówca — zostały storpedowane dwa statki, będące własnością rządu sowieckiego.

Rząd sowiecki nie dopuści, aby własność państwa sowieckiego została zniszczona.

Rząd sowiecki nie może wobec takich faktów zachować się bezczynnie i skierowywać się do organów międzynarodowych.

Dzieje zebrań międzynarodowych nie uspasabiają bowiem do zbytniego optymizmu co do skuteczności działań tychże.

Rząd sowiecki jest jednak gotów do współpracy, a to celem pomocy innym państwom przeciw działaniom pirackim.

Jako ostatni mówca zabiera głos min. Eden, który oświadcza, że konferencja ma przed

(Dokończenie na str. 3).

Zajścia antyżydowskie na Bałutach

Endecy poturbowali dwóch żydów. — Aresztowanie 18 członków Stronnictwa Narodowego

W dniu wczorajszym w godzinach wieczorowych Stronnictwo Narodowe urządziło zgromadzenie publiczne w lokalu dzielnicy „Śródmieście“, przy ulicy Targowej 5. W związku z tym zgromadzeniem PAT. komu nikuje, co następuje

Po skończeniu wiecu zebrani poczęli rozchodzić się do domów. Przy czym grupa członków Stronnictwa Narodowego, udała się na Bałuty i poczęła po drodze zaczepiać przechodniów żydów. Przy zbiegu ulic Franciszkańskiej i / rzezińskiej no-

turbowano Henocha Sieradzkiego a przy zbiegu Franciszkańskiej i Jakóba — Szmula Izbickiego.

Policja natychmiast zlikwidowała zajścia, aresztując 18 osób. Dalsze dochodzenie w toku.

DZIŚ
W NUMERZE:

Rewelacyjne szczegóły o największym filmie wszystkich czasów p. t.

ZAGINIONY
HORYZONT

Toczy się marka pruska...

Upadek życia gospodarczego w Wielkopolsce

Na wstępie kilka suchych cyfr. W roku 1931 wedle urzędowego spisu w granicach naszej Rzeczypospolitej mieszkało 728 tysięcy obywateli, uważających język niemiecki za ojczysty. Na ziemiach zachodnich, w woj. poznańskim i pomorskim, mieszka obecnie około 310 tysięcy Niemców, na Śląsku Górnym — 90.500. Do 579 szkół powszechnych niemieckich w Polsce uczęszcza 50 tysięcy dzieci, zaś do 27 szkół średnich niemieckich — 3.250 młodzieży. Na samym Śląsku Górnym (polskim) dla 90.500 Niemców wychodzi 7 dzienników niemieckich o 34.500 egzemplarzach dziennie. Półtora miliona Polaków, zamieszkałych jeszcze dziś pod zaborem hitlerowskim, posiada jedno, tak, jedno gimnazjum polskie w Bytomiu z 275 uczniami. Ledwo 1 proc. działki polskiej może korzystać z nauki w języku ojczystym. Na Śląsku opolskim (pod zaborem pruskim) na 700 tysięcy Polaków władze hitlerowskie szykanują jedyną gazetę polską o 4.000 egzempl.

Liczby te dotyczą okresu do wygaśnięcia konwencji genewskiej i na pewno dziś, albo wkrótce, będą jeszcze wymowniejsze. Ostatnie dni i wypadki wskazują, iż hitleryzm nie tylko dąży do zupełnego spruszczenia w myśl zasad przedwojennej hakaty ludności polskiej w granicach Rzeszy, lecz również wysuwa swą brutalną łapę dalej na wschód.

Przecież dość wyraźnie, szczerze i dobitnie prezydent prowinacji polskiej Wagner, mandataariusz pełnomocny i wszechmocny hitleryzmu ziem granicznych z Polską, między innymi powiedział (mowę jego „Głos” przed kilku dniami poda):

„Na Górnym Śląsku, na całym Śląsku (a więc i naszym)... walka o ten kraj... ma swe uzasadnienie w idei państwa narodowo-socjalistycznego... pakt pokoju z Polską nie ma nic wspólnego z walką o ten kraj... jest błędem utrzymywać, że praktyczna polityka i teoria wrzucane zostały do jednego garnka... Górną Śląsk, jak i CAŁY Śląsk w ogóle, był pierwotnie niemiecki... MIASTA I RZEMIOSŁA SĄ TAM JESZCZE NIEMIECKIE, A TYLKO DROBNA CZĘŚĆ MÓWI PO POLSKU... W Zachodnich Prusach, Poznańskim i na Pomorzu (też mowa o naszym) musi się przeskodzić posuwaniu się naprzód słowiańszczyzny... trzeba pozyskać tam bardzo wielu naszych ludzi... polityka kresowa musi być wprowadzona w czyn zdecydowany i potężny... sam fakt, że mogła powstać Polska tam, gdzie GÓRNY ŚLĄSK był niemiecki, służy dla nas jako dowód, że MUSI ON BYĆ ZNOWU NIEMIECKIM, PONIEWAŻ JEST NIEMIECKIM I ZAWSZE BYŁ NIEMIECKIM... uderzę bezlitośnie... WYSŁANO OLBRZYME PIENIĄDZE NIEMIECKIE NA POLSKI GÓRNY ŚLĄSK... rozmawiałem z Führerem przez pół godziny i prosiłem go o nieograniczone pełnomocnictwo w moim działaniu zwalczania polskości... URUCHAMIA SIĘ OBECNIE TAK WIELKIE SUMY NIEMIECKIE... jeżeli Polacy będą nam robić trudności, to jest nam to zupełnie obojętne (ganz wurst). Będziemy wiedzieć, jak tych KRZYKACZY odprawić... NIGDY WIĘCEJ NIE ODPRAWI SIĘ ANI JEDNEGO POLSKIEGO NABOŻENSTWA LUB KAZANIA.

O ILE ODMÓWI KSIĄDZ, TO WTEDY BĘDZIE MY MOGLI NARESZCIE WSZYSTKICH TYCH PANÓW ZAMKNAĆ. DO WIEZIENIA WTEDY Z NIMI... Będę dbał o to, by WSZYSTKIE POLSKIE NAZWISKA CAŁKOWICIE Z TEGO KRAJU ZNIKŁY... w ciągu 10 lat stanie się nasz Śląsk rdzennie niemiecki, ZAŚ W CIĄGU 30 LAT CAŁY GÓRNY ŚLĄSK NIE BĘDZIE WIEDZIAŁ O POLAKACH... POLAKOM TAK ROZPALIMY ZIEMIĘ POD NOGAMI, ŻE BĘDĄ JUŻ WIEDZIEĆ, SKĄD WIATR WIEJE... WOJNĘ PROWADZIĆ BĘDZIEMY AŻ DO NOŻY... POLAK RÓWNA SIĘ U NAS CZYŚCIELOWI BUTÓW, NIEMIEC — SILE, POTĘDZE, NAJWIĘKSZEMU ZASZCZYTOWI...”

Tak przedstawia najbliższą, właściwie już rozpoczętą, akcję spruszczenia, hitleryzowania elementu polskiego na naszej granicy zachodniej wielkorządcą Rzeszy.

A jednocześnie jedynie dla celów propagandystycznych, wbrew wielokrotniemu interesom gospodarczym, budują oni w pobliżu granicy polskiej gigantyczne obiekty przemysłowe, ulepszenia rolnictwo, wnoszą gmachy mieszkalne w granicznych pruskich miasteczkach, aby ludności uwidocznić różnicę między rzekomą niemiecką prosperitą, a polską nędzą, kryzysem gospodarczym. Chmary agentów hitlerowskich, suto opłacanych z wiadomych funduszy, objeżdżają granicę i opowiadają fantastyczne bajeczki o wysokim poziomie bytowania robotnika, rolnika i mieszczaństwa pod hitlerowskimi rządami.

Zrozumiałe, iż szerzą te bajki wśród ciemnej masy, która nie zawsze wie o najnowszej zdobyczy kultury hitlerowskiej, o „śmielniku”, nie zawsze wie, że los robotnika rozpaczyliwie pogorszył się w stosunku do czasów republiki weimarskiej, że rolnik i mieszczaństwo niemiecki uginają się pod ciężarem podatków i drożyzny. „Potienkinady” hitlerowskie zasłaniają niebezpiecznym widokiem na istotny obraz Niemiec, pomaga dodatkowo zbrodnia akcja „narodowców”, wychwalająca hitleryzm wraz z antysemityzmem. I człowiek ciemny, który nie umie skomplikowanie myśleć, często przekracza granicę Rzeszy w poszukiwaniu szczęścia. W ostatnich miesiącach — nawet prasa urzędowa — organy władz wojewódzkich — wspominały o licznej, nielegalnej emigracji do hitlerlandu. Niektórzy uczciwi ze sfer endeckich w Poznańskim sami szczerze przyznają, iż prohitlerowska agitacja rozpętanej akcji antysemitkiej duża ponosi winę w tym wypadku.

Jak przedstawiają się w istocie warunki bytowania, jak rozwinęła się życie gospodarcze po naszej stronie, w pobliżu granicy niemieckiej, w tak przezwanej przez wszystkich neo antysemitów, polskich hitlerowców, endeków Wielkopolsce, która stanowi stu procentową domenę niepodzielnych gospodarczych wpływów endecji. Wielkopolsce, oczyszczonej prawie zupełnie od „toczącego robaka pasożytnictwa i pośrednictwa żydowskiego”. Wielkopolsce, służącej za wzór gospodarki endeckiej dla nas, prowincji zażydzonej, o „niepolskich”

miastach, drożyznie, bałaganie kongresiackim, o nieprawdopodobnym, „nie wytrzymałym prób kanonów gospodarczych, pośrednictwie handlowym „międzynarodowej pijawki żydowskiej”.

Otóż w tej „oazie szczęśliwości endeckiej”, w Wielkopolsce, od kilku lat rozpaczliwie wygasa życie gospodarcze. Według „Statystyki Przemysłowej” w okresie 1932 — 1934 ubyła dziesiąta część przedsiębiorstw przemysłowych. Statystyka następnych lat jest jeszcze smutniejsza. W roku 1928 przemysł wielkopolski przetworzył 28.309 tonn żelaza, zaś w r. 1936 tylko 3.371 tonn. Produkcja metalurgiczna Wielkopolski w ciągu ostatnich ośmiu lat trzykrotnie zmniejszyła się w stosunku do produkcji całej Rzeczypospolitej. Spożycie węgla na ziemiach zachodnich zmalało w ciągu ostatnich siedmiu lat (1929 — 1936) z górą o połowę (59 proc.) z 4.039.000 tonn na 1.672.000 tonn, wówczas gdy w całej Polsce znacznie mniej (43 proc.) — Naładunek wagonów w latach 1933 — 1936 wzrósł w Polsce o 13,5 proc., w okręgu poznańskim zaś zmalał o 14 proc.

W ostatnim dziesięcioleciu ilość świadectw przemysłowych w Poznańskim I i II kategorii spadła o 38,2 proc., zaś wpływy podatkowe z Wielkopolski wynosiły w roku 1931-32 — 12,3 proc. ogólnych wpływów z podatków, zaś w roku 1935-36 już tylko 10 procent.

Z pośród 65 spółdzielni rolniczo-handlowych na terenie Poznańskiego zbankrutowało lub zlikwidowało się aż 29.

Są to cyfry nieznanne w Kongresówce; zażydżona Łódź, która faktycznie przeżyła kilka ciężkich, dotkliwych kryzysów, Łódź, na którą rzadko kto, a właściwie nikt nie patrzył łaskawym okiem, ta Łódź tak lekko nie poddawała się nigdy.

Warto również przyjrzeć się pośrednictwu w Poznańskim, pośrednictwu „narodowemu”, zorganizowanemu na endecką modłę. Proszę zbadać od szeregu lat do ostatniej chwili „Kwartalnik Statystyczny” — urzędowe wydawnictwo Głównego Urzędu Statystycznego. Miasta wielkopolskie i pomorskie są najdroższe w Polsce, wskaźnik drożyzny jest najwyższy, wyższy o 5 — 8 proc. od Warszawy, Łodzi, Kiele, Lublina i innych miast, ale za to ceny płacone przez pośredników, hurtowników endeckich i niemieckich, biednemu rolnikowi-producentowi na wsi są niższe o 5 — 10 proc. w stosunku nawet do okręgów rolniczych Kongresówki.

A więc endeczka „narodowa” gospodarka w pośrednictwie stosuje najgorsze metody, nieznane już dziś u nas, choć rzekomo „żydowska pijawka” wysysa naszą krew, a panowie endecy pragną nas od tego uwolnić.

Nie dziwnego więc — jak pisze chadecka „Polonia” — że „Wielkopolska, która stanowiła chlubę Polski pod względem gospodarowania... stacza się w dół właśnie pod względem go-

spodarczym. Zjawisko to jest zatrważające i posiada głębsze przyczyny... przede wszystkim następuje powszechna pauperyzacja szerokich mas... zwolna mogą się wytworzyć niebezpieczne ogniska zapalne na tle dążą do uzyskania pracy i chleba”.

Wzrasta na ziemiach zachodnich liczba bezrobotnych. Stale mam na myśli Wielkopolskę i Pomorze. Na terenie woj. pomorskiego ubiegłej zimy korzy stało z pomocy zimowej 45.000 osób, na terenie województwa o charakterze rolniczym. Liczba bardzo poważna. Wbrew różnym fantazjom i legendom rozpaczliwie wyglądają przedmieścia robotnicze i mieszkania formalskie obok bardzo pięknych, kulturalnych, pozostałości nych przeważnie przez zaborców dzielnic zamożniejszego mieszczaństwa i nowoczesnych domów — pałaców obszarników.

Nie idealizując zupełnie naszych stosunków, należy bezstronnie uznać, iż wyzysk i ucisk „szarego człowieka” w Poznańskim i na Pomorzu jest o wiele większy.

Mają olbrzymie kapitały w Wielkopolsce ziemianie, przemysłowcy i zamożni mieszczaństwo, jednak jakoś nie kwapią się użyć „narodowy” kapitał do znaczniejszej rozbudowy przemysłu i podniesienia dobrobytu szerokich mas. I tu obłuda endeczka wyłazi jaskrawo na wierzch. Przecież sztandarowi ludzie endecji tkwią i rządzą w najpoważniejszych bankach poznańskich i pomorskich.

Bardzo słabo słychać o pionierstwie przemysłu „narodowego”.

Przypuszczam, iż nikt poważnie z nich nie bierze „teorii ekonomicznych” domorosłych ich „uczonych” o zwalczaniu wielkiego przemysłu. Czyżby upadek życia gospodarczego prze- prowadzała endeczka planowo?

Któż korzysta z niedołęstwa endecji, któż wkrada się do obozu narodowego dla konsekwentnego przeprowadzenia swych planów?

Ostatni numer miesięcznika gospodarczego Wielkopolski i Pomorza „Gospodarka Zachodnia” pisze:

„Nie można ująć w liczbę strat moralnych, jakie powstają na polskich ziemiach zachodnich WSKUTEK PROPAGANDY NIEMIECKIEJ I IDĄCEJ JEJ NAPRZECIW PROPAGANDY NIEMIECKIEJ, UPRAWIANEJ PRZEZ PEWNIEN ODŁAM POLSKIEGO SPOŁECZEŃSTWA, PRZEZ NIEKTÓRE PRZEDSIĘBIORSTWA POLSKIE I NIEKTÓRE POLSKIE INSTYTUCJE CENTRALNE... film niemiecki stanowi w Wielkopolsce i na Pomorzu skuteczny czynnik propagandy niemieckiej, uprawianej w jakimś dziwnym zaśpieniu przez kinoteatry polskie... w licznych wioskach i mniejszych miasteczkach pogranicznych odbywają się popisy śpiewacze zespołów niemieckich, śpiewających nawet „Horst Wessel”... prasa niemiecka cieszy się masowym zbytem... kupują ją również Polacy... w niedziele i święta Polacy masowo zaopatrują się w ilustrowane czasopisma niemieckie... Kupiectwo polskie niezwykłe chętnie rozmawia z klientelą niemiecką w języku niemieckim. W licznych składach polskich przemawia się do klienteli niemieckiej, mówiącej po pol-

sku — w języku niemieckim”. Pismo kończy: „PROPAGANDZIE NIEMIECKIEJ, UPRAWIANEJ NA POLSKICH ZIEMIACH ZACHODNICH PRZEZ AGENTURĘ OŚCIE, DZIELNIE POMAGA PROPAGANDA CZYNNIKÓW POLSKICH”.

Taką rolę spełnia endeczka w Poznańskim i na Pomorzu, tak wygląda życie gospodarcze pod ich niepodzielnym wpływem. Tak „obecne agenty” pod hitlerowskim, śmiertelnie wrogim im interesom państwowym i narodowi polskiemu, płaszczykiem endeckiem „narodowym” pragnie przebiegły prusak dotrzeć do innych dzielnic Polski.

W tym groźnym momencie, gdy zapowiedzi gauleitera hitlerowskiego spełniają się, gdy jesteśmy na terenie Gdańska świadkami nowego męczeństwa dzieci wrześnieńskich, gdy brutalny prusak zapowiada przeciwko polskości „wojnę na noże”, gdyż — wobec traktatów dotychczasowych i tych, co zapowiadają nam, „nie może być prawem słuszność — mówi on — lecz to, co jest celem i potrzebą hitleryzmu”, gdy jesteśmy świadkami zbankrutowanej gospodarki endeckiej na terenie ziem zachodnich, pozostało tylko jedno... dalej dezorganizować życie moralne, społeczne i gospodarcze w innych dzielnicach Polski.

I chytry prusak śmieje się... Panowie endecy organizują „trudnie odżydzenia” w miastach i miasteczkach poznańskich i pomorskich, gdzie mieszka 10—100 rodzin żydowskich, a ułatwiają drogę hitleryzmowi do opanowania życia gospodarczego w Polsce. Tak było np. w ubiegłym tygodniu w Bydgoszczy, gdzie żydów na palcach policzyc można, a Niemcy i krypto-prusacy stanowią z górą 50 proc. mieszkańców.

A śmieli się hitlery w kulak w Bydgoszczy z „pacholą”, „czyściciela butów” pruskich, z pikietarza, chuligana endeckiego.

Naszymi antysemitom dano „żydka” dla zabawy, dla zanar-chizowania życia gospodarczego, dla wywołania fermentu wewnątrz kraju i to w momencie, gdy w całym świecie, poza państwami faszystwu i dyktatury, nastąpiła znaczna, trwała i nie oparta na zbrojeniach, poprawa gospodarcza, a gauleiter Wagner śmieje się... Sam powie diał: „Wysłano olbrzymie pieniądze niemieckie”...

Toczy się marka pruska... — Niebezpieczeństwo „n bram Rzeczypospolitej.

J. K. URBACH.

PROF. F. HALPERN POWRÓCIŁ AL. KOŚCIUSZKI 53

Lekarz - Dentysta M. ARONSON powrócił PIOTRKOWSKA 101 Tel. 127-14.

Lekarz-dentysta SPERLING powrócił

Atak Litwinowa na Włochy

(Dokończenie).
sobą zadania bardzo pilne. Minister Eden wyraża żal, że dwa państwa, których wzmóczenia byłaby bardzo cenna, nie są obecne na konferencji.

Konferencja zechce jednak za pewne informować te państwa o przebiegu swych prac, tak, aby mogły one w nich uczestniczyć. Min. Eden proponuje następnie, aby konferencja ukonstytuowała się w stały komitet celem szybszej pracy.

Propozycja min. Edena została przyjęta, po czym rozpoczęły się poufne obrady komitetu. Następnego posiedzenia konfe-

rencji jutro o godz. 16-ej

NYON, 10 września (PAT.) — Po posiedzeniu konferencji wśród ziemnomorskiej wydano następujący komunikat:

„Konferencja obradująca jako komitet, zbadała zasady akcji, jaka winna być podjęta celem położenia kresu aktom pirackim, dokonywanym na morzu Śródziemnym przez łodzie podwodne przeciwko statkom handlowym, jak również sposób, w jaki należałoby użyć sił morskich różnych państw dla tego celu.

Dyskusja, jaka się wywiązała,

wskazała na pewne punkty, wymagające uzupełnienia badań. — W związku z tym odbędzie się szereg zebrań dziś wieczorem i jutro rano. Konferencja zbierze się ponownie jako komitet jutro o godz. 16-ej w Nyon“.

LONDYN, 10 września (PAT) W kołach dyplomatycznych angielskich, jak donosi korespondent Havasa, twierdzą, iż plan brytyjski, który będzie przedstawiony na konferencji w Nyon, będzie oparty na skombinowanym systemie konwojów i patroli, w zorganizowaniu których wezmą udział państwa, reprezen-

towane na konferencji. Ewentualny udział Niemiec i Włoch w tym systemie nie jest a priori wykluczony. Postanowienia konferencji zostaną zakomunikowane obu państwom w drodze dyplomatycznej.

Nowa demarche sowiecka

RZYM, 10 września (PAT.) — W tutejszych kołach sowieckich krąży pogłoska, że ambasada sowiecka przygotowuje nową demarche w pałacu Chigi w związku ze sprawą ataków korsarskich na morzu Śródziemnym.

Gwałtowny spadek franka francuskiego

wywołany niewyjaśnioną sytuacją na morzu Śródziemnym i na Dalekim Wschodzie

WARSZAWA, 10 9. (PAT.) — Frank francuski, który już od kilku dni wykazywał słabszą tendencję, w dniu wczorajszym zaś spadł dość wyraźnie — dziś wykazał osłabienie w granicach, oddawna nienotowanych.

Przyczyny spadku franka francuskiego są dość różnorodne. Najważniejszą z nich jednak wydaje się być w chwili obecnej zaniepokojenie, wywołane wybitnie NIEWYJAŚNIONĄ SYTUACJĄ POLITYCZNĄ NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM ORAZ NA DALEKIM WSCHODZIE.

Te oraz inne powody wywołały masową podaż franków i

ponowne ożywienie wywozu kapitałów z Francji zagranicę. Charakterystyczną jest rzeczą, że przeprowadzona niedawno obniżka stopy dyskontowej Banku Francji w niczym nie wpłynęła na uspokojenie opinii i odbudowę zaufania. Po-

dobnie i dokonanie z powodzeniem nowych emisji o charakterze konwersyjnym na rynku francuskim nie wpłynęło uspokajająco.

Gwałtowny spadek franka wywołał interwencję francuskiego funduszu walutowego,

która w wyraźniejszy sposób wystąpiła już w dniu 9 b. m. Jednakowoż interwencja ta nie była bynajmniej zbyt energiczna, to też cele jej i technika spotykają się z zastrzeżeniem np. londyńskich kół giełdowych.

Układ monetarny niemiecko-włoski

ma być podpisany w najbliższym czasie

PARYŻ, 10 września (PAT.) „L'Information“ donosi z Berlina, na podstawie wiadomości, uzyskanych z tamtejszych kół finansowych, że w najbliższym

czasie podpisany zostanie układ monetarny między Niemcami i Włochami.

W myśl tego układu oba kraje przyznają sobie w zakresie

dewizowym duże ułatwienia. Bliższe szczegóły nie są jeszcze znane, ale tekst tego układu ma być wkrótce ogłoszony.

Nowa fala aresztowań

wśród działaczy Stronnictwa Ludowego w Małopolsce

JAROSŁAW, 10.9. (PAT) — W dniu wczorajszym aresztowano Józefa Kasprzaka z Pawłosiowa, drugiego wiceprezesa zarz. pow. Str. Lud., który po aresztowaniu Wiktora Jedlińskiego kierował całą akcją strajkową w powiecie.

Kasprzak do tego czasu ukrywał się i zgłosił się dopiero wczoraj dobrowolnie do urzędującego w Jarosławiu prokuratora.

Onegdaj aresztowano również Jana Muca, prezesa koła Str. Lud. w Dunkowicach, organizatora akcji strajkowej Str. Lud. w okolicach Radymna i w powiecie jaworowskim.

TARNOPOL, 10.9. (PAT) — W wyniku akcji likwidacyjnej strajku ludowego na terenie woj. tarnopolskiego aresztowano i przekazano władzom sądowym dwie osoby

z powiatu brzeżańskiego, 7 osób z kopyczyńskiego, 20 z podhajeckiego i 10 z pow. buczackiego.

BUCZACZ, 10.9. (PAT) — W związku z likwidacją strajku chłopskiego dokonały władze bezpieczeństwa licznych aresztowań wśród członków Str. Lud., m. in. aresztowani zostali Ostrowski Kazimierz, sekretarz zarządu, Sowa M., Korydk St. — członkowie zarządu, oraz szereg innych działaczy.

Aresztowani stoją pod zarzutem napadu na posterunek policji, zniszczenia auta powiatowego, zniszczenia sklepów żydowskich i za działalność wywrotową i niedozwoloną agitację.

PRZEMYŚL, 10.9. (PAT) — Do sądu okręgowego w Przemyślu wpłynął już pierwszy akt oskarże-

nia przeciw dwóm wieśniakom, oskarżonym o udział w strajku chłopskim.

Na ławie oskarżonych zasiadają Kazimierz Kaczmar i Piotr Darmobit, działacze chłopcy z Rostweczka w powiecie Mościcka.

Działacze ci, oskarżeni są z art.

POKOJE
czyste, wygodne, ciche, tanie z wodą bież. ciepłą i zimną **blisko Dworca Główn. w WARSZAWIE**
w HOTELU ROYAL
Chmielna Nr. 31.
Kawiarnia - Bezpłatny garaż

154 par. 1 K. K., który mówi o nawoływaniu do popełniania przestępstwa lub jego publicznym pochwalaniu.

Termin tego pierwszego procesu będzie ogłoszony w dniach najbliższych.

Do więzienia w Przemyślu przewieziono w dniu wczorajszym szereg aresztowanych włościan, pochodzących z okręgu sądowego przemyskiego. Wśród sprowadzonych do Przemyśla znajduje się także b. poseł Gruszka, prezes zarządu okr. Str. Lud.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Tadeusz Runge, radca ministerialny w wydziale bezpieczeństwa w M. S. W. został zwolniony ze swego stanowiska.

NA WYKWINTNA
BIELIZNĘ POŚCIE-
LOWĄ NOWE
NIEZNISZCZAL-
NE PŁÓTNO
ARLEN,
BEZ APRE-
TURY, NIE
BRUDZI SIĘ
Ł A T W O.
J E S T
LŚNIAĆE
I GŁADKIE.

ARLEN
wyrób firmy
**BRACIA
CZECZOWICZKA**

DO NABYCIA W PIERWSZORZĘDNYCH
SKLEPACH BIAŁYCH.

2,388,454 f. szterl.
pozostawił lord Runciman

LONDYN, 10 9. (PAT.) Zmarły przed niedawnym czasem lord Runciman pozostawił spadek oszacowany na 2,388,453 funtów szterlingów. Spadkobiercy uiszcili podatek spadkowy w wysokości 1,176,130 funtów szterl.

Towary łódzkie
w Indiach brytyjskich

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że wiecon sul polski w Kalkucie p. Przedpolski przeprowadził szczegółowe badania możliwości eksportowych wyrobów włókienniczych łódzkich do Indii brytyjskich.

Z zebraniem materiałem wicekonsul powraca do Kalkuty.

Z poczynionych przezeń obserwacji można stwierdzić, że w ostatnich czasach Indie brytyjskie stają się rynkiem zbytu dla polskich wyrobów włókienniczych.

ZAGINIONY HORYZONT

Przygodę dziwną, romantyczną, dramatyczną i uduchowioną przeżyła grupa europejskich, znalazłszy się w środkowych Chinach, w chwili wybuchu rewolucji. Udaje jej się wreszcie zdobyć samolot i dolecieć do Szangri - La, zakątką ziemi, leżącego daleko poza horyzontem cywilizacji.

Na tym tle rozwija się akcja najwspanialszego filmu wszystkich czasów p. t. „Zaginiony Horyzont“. Jest to, bez cienia przesady rezultat wyteżonej pracy twórczej największych talentów Hollywoodu najsmielszego i najpotężniejszego wyczyn amerykańskiej kinematografii.

Dzień premiery „Zaginionego Horyzontu“ w Nowym Jorku pozostanie na zawsze w historii kinematografii pamiętkową datą. Wspominać się go będzie, jako przełomowy moment w dziejach sztuki filmowej, jako dzień, w którym cały świat przekonał się naocznie, że wszystko, co potrafi stworzyć geniusz ludzki, geniusz artysty i technika, zostało już dokonane, że wszystkie możliwości kina — zdawałoby się dotychczas nieograniczone — zostały zamknięte.

Przedstawiciele prasy wszystkich państw i narodów natychmiast po premierze nowojorskiej roznieśli na drutach tele-

grafu wiadomość, że oto powstał film, który przerasta najsmielwsze oczekiwania entuzjastów Dziesiątej Muzy.

Film zrealizowała jedna z największych wytwórni filmowych świata, „Columbia“. Jest on piękny i potężny. Z każdej sceny bije potęgą piękna i piękno potęgi. Każda scena jest zamkniętym w sobie i misternie wyczelowanym arcydziełem, głęboko przemyślanym i wypracowanym we wszystkich najdrobniejszych szczegółach. Kreacje aktorskie sięgają wyzyna arcyzmu. Ronald Colman, Jane Wyatt, Margo i Everett Horton stanowią zespół aktorski, jakim nie mógł się dotąd

poszczycić żaden film.

Prezes związku dziennikarzy w U. S. A., wznosząc na bankiecie toast na cześć twórcy filmu, Franka Capry, powiedział: „Ameryka może być dumna, że tu na naszej ziemi i pod naszym słońcem zrodził się film dla wszystkich państw i narodów, dla wszystkich ludzi świata, dla wielkich i małych, film, który przemawia do wszystkich serc i umysłów, którym wszystkim i wszędzie jednakowo wzruszy.“

Reżyser Frank Capra — jak każdy geniusz — potrafił narzucić nam swój sposób reagowania na to, co się dzieje na ekranie. Potrafił zmusić nas do

wzięcia się w „Zaginiony Horyzont“, włączył go w serca i w żyły. Ten film jest nie tylko wrazeniem wzrokowym — opanowuje nas całkowicie. Na tym właśnie polega potęga „Zaginionego Horyzontu“.

I nie ma przesady w twierdzeniu, że w filmie tym wykorzystane są wszystkie możliwe środki ekspresji i że zamknięty się w nim wszystkie możliwości kinematografii.

„Zaginiony Horyzont“ — jako dzieło geniusza ludzkiego — posiada wartość nieśmiertelną. Film ten już niebawem ukaże się w Łodzi i niewątpliwie zdobydzie sobie takie samo powodzenie, jak w całym świecie.

Dziś wielka ofenzywa japońska!

Port Swatau bombardowany. -- Baterie okrętowe w akcji

SYGNEY, 10.9. (PAT) — Tutejszy dziennik „Morning Postherald” zamieszcza oświadczenie Donalda, doradcy australijskiego marszałka Czang - Kai - Szeka.

Według Donalda, japończycy rozpoczną jutro, w sobotę, olbrzymią ofensywę, aby wyprzeć chińczyków z zajmowanych przez nich okolic. Jeżeli im się to uda, chińczycy walczyć będą w dalszym ciągu. Pozycja za pozycją aż do zachodnich granic Chiu.

SZANGHAJ, 10.9. (PAT) — Agencja Havasa donosi, że do Szanghaju przybyły nowe okręty z oddziałami wojsk japońskich i znacznym materiałem wojennym. Przeważają jednostki zmotoryzowane. Dziś wylądowano z okrętów wielką ilość ciężkich dział.

TOKIO, 10.9. (PAT) — Donoszą z Hong - Kong, że okręty japońskie ostrzeliwały wczoraj objekty wojskowe wzdłuż rzeki Czu - Kiang, niedaleko Kantonu. Na licznych przybrzeżnych statkach chińskich wybuchł pożar.

Samoloty japońskie bombardowały port Swatau.

TIENTSIN, 10.9. (PAT) — Japoński sztab generalny podaje, że wojska japońskie zajęły dziś o godz. 11 rano miejscowość Liuczen na lewym brzegu rzeki Maczang w odległości 2 km. od miasta Maczang. Przedstawiciel armii oświadczył, iż operacje są b. uciążliwe, gdyż chińczycy otworzyli tamy, zatapiając cały ten obszar, co zmusiło żołnierzy japońskich do posuwania się naprzód po pas w wodzie.

SZANGHAJ, 10.9. (PAT) — W wielu domach koncesji cudzoziemskich dawały się odczuć silne wstrząsy, gdy japońskie okręty wojenne i samoloty rozpoczęły gwałtowne bombardowanie Putung, usiłując zmusić do milczenia baterie chińskie. Jeden z pocisków chińskich trafił w japoński szpital pływający w pobliżu konsulatu



Scena z ulicy Szanghaju tuż po nalocie bombowców japońskich.

japońskiego. Japończycy rozpoczęli swe operacje bombardowaniem odcińców Kiang - Wan i Yang - Tse - Pu, lecz następnie skoncentrowali swe wysiłki głównie w kierunku Putung.

BRAK WĘGLA.

SZANGHAJ, 10.9. (PAT) — Blokada brzegów chińskich przez

marynarkę japońską, według agencji Domei, już spowodowała brak węgla, co dotkliwie daje się odczuwać w fabrykach w dolinie rzeki Yang - Tse.

W Singapurze nagromadziły się duże zapasy towarów, przeznaczonych do Szanghaju. Eksport ryżu ze Syjamu do Chin również zmniejsz

zył się, co spowodowało w Syjamie znaczny spadek cen ryżu i innych artykułów, wywożonych do Chin. Wzrosły natomiast w cenie jarzyny, których import z Chin ustal zupełnie.

EPIDEMIA CHOLERY.

SZANGHAJ, 10.9. (PAT) — Przedstawiciel marynarki japoń-

skiej oświadczył, iż wśród żołnierzy japońskich w Paoszan stwierdzono wypadki cholery. W ciągu trzech dni zachorowało na cholere 80 osób. W 20 wypadkach choroba zakończyła się śmiercią. Sanitarne władze japońskie wydały wszystkie konieczne zarządzenia, by zapobiec rozszerzeniu się epidemii.



Drużyna polska, która przez trzy etapy prowadziła w wyścigu kolar skim dokoła Węgier spadła ostatecznie na drugie miejsce.

Podobno dlatego, że za mały napierała.

Nauczyciel wyjaśnił uczniom, że tradycja to to, co przechodzi z ojca na syna.

Nazajutrz mały Franio spóźnił się do szkoły.

— Przepraszam, panie profesorze — usprawiedliwia się — ale mamusia musiała zacerować mi tradycję!

— Wie pan, panie Zótko, gdybym ja był zamiast Adama w rajie świat by inaczej dziś wyglądał!

— Dlaczego?

— Nie znoszę jabłek!

Najbardziej rycerskim człowiekiem Nowego Jorku jest słynny król jazzu, Whiteman, który waży 150 kg.

Tak przynajmniej twierdzi Charlie Chaplin.

— Dlaczego właśnie on? — zapytano wielkiego aktora.

— Dlatego, że jak wstanie w tramwaju, to ustępuje od razu miejsca dwóm kobietom — odpowiedział Charlie.

Gdy pewnego dyplomata angielskiego zapytano, co sądzi o szansach zwycięstwa jednej lub drugiej strony w toczącej się obecnie wojnie chińsko-japońskiej, odpowiedział:

— Kto zwycięży, nie wiem. Wiem natomiast z całą pewnością, kto będzie pobity.

— ???

— My, biali.

Znany z niezwyklej skromności sławny śpiewak Jan K. opowiadał kiedyś w kawiarni następującą historię:

— Podczas mego ostatniego występu niemal wszystkie bilety wykupili żądni zysku przekupnie. Ale wyobraźcie sobie, że żaden z nich nie odsprzedał ani jednego biletu, wszyscy oni bowiem chcieli usłyszeć mój boski głos...

Kwesta na walkę z alkoholizmem. Do pani Brzusiakowej podchodził kwestarz.

— Może będzie pani łaskawa ofiarować coś dla zakładu dla alkoholików?

— Proszę bardzo... Weź pa go męża.



Piotrkowska 56

Syntetyczny kauczuk z nafty

Wynalazek inżyniera polskiego

TULUZA, 10.9. (PAT). Inżynier Heyman, polak, zamieszkały stale w Hiszpanii, który od czasu wojny domowej prze-

niósł się do Francji, ogłosił, iż udało mu się znaleźć sposób łatwej i taniej fabrykacji syntetycznego kauczuku z nafty.

Nowa transakcja z Holandią

na materiały kolejowe

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ostatnio holenderskie koleje zamówiły w Polsce 10 tysięcy ton materiałów kolejowych, wartości około 7 milionów florenów holenderskich.

Stosownie do warunków umowy, dwa tysiące ton ma być dostarczone natychmiast, reszta zaś do stycznia 1938 roku.

Należy nadmienić, że hollen-

derskie koleje od pewnego czasu część swego zapotrzebowania na szyny pokrywają w Polsce.

MOSKWA, 10.9. (PAT). Lotnicza ekspedycja ratunkowa Szewelowa, która udała się na poszukiwania Lewoniewskiego, wylądowała szczęśliwie na wyspie Reiner archipelagu Franciszka Józefa.

Sala Filharmonii

Narutowicza 20, tel. 213 84.

Bilety od 1.— zł. sprzedaje kasa Filharmonii.

Budapeszt w Łodzi!

W sobotę, 11-go i w niedzielę 12 h. m. o g. 8.30 wiecz.

Ostatnie dwa występy

Węgierskiej Orkiestry 24 Cygańskich Chłopców

W programie: Walce wiedeńskie, węgierskie apsydie i czardasze, melodie cygańskie oraz utwory klasyczne.

Ziemia
Błogosławiona

to rewelacja
w dziedzinie kinematografii

Paul Muni **Luiza Rainer**

Kłopoty paszportowe uchodźców z Niemiec

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dla uchodźców z Niemiec, znajdujących się w Polsce, od początku roku przyszłego powstanie zagadnienie paszportowe. Dotychczas korzystają oni z osobnych paszportów, wydawanych przez komisariat do spraw uchodźców przy lidze narodów. Od początku roku przyszłego komisariat ten będzie zwiniony i wydane przezeń dowody tracą swą ważność.

Bezpodstawne rewizje u Polaków w Gdańsku

Gdański koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj przybyła do mieszkania adwokata polskiego w Gdańsku p. Romanowskiego policja gdańska.

Pomimo sprzeciwu adwokata, który domagał się odpowiedniego zachowania formalności, policja dokonała u niego skrupulatnej rewizji, część aktów zabrano do prezydium policji, gdzie adwokat badany był przez dłuższy czas.

Również wczoraj policja przeprowadziła czterogodzinną rewizję w chemigrafii Landaua. Policja zakwestionowała jedną z fotografii i ten „materiał obciążający” przewiozła do prezydium policji, a następnie bez dalszych wyjaśnień zwróciła go Landauowi.

Poufne posiedzenie rady ligi narodów

Załatwienie kwestii przewodnictwa podczas omawiania spraw Hiszpanii, — Deklaracja państw na temat liberalizacji obrotów towarowych

GENEWA, 10 września (PAT.) — Dziś o godz. 7 m. 10 rano przybył do Genewy z Paryża minister spraw zagranicznych Józef Beck. P. ministra powitali na dworcu delegat Rzpłitej przy lidze narodów min. Komarnicki oraz członkowie delegacji polskiej.

Tym samym pociągiem przybyli również do Genewy min. Eden, min. Delbos oraz członkowie delegacji angielskiej i francuskiej.

P. minister spraw zagranicznych Józef Beck był dzisiaj na śniadaniu, wydanym przez p. Avenola, sekretarza generalnego ligi narodów, dla członków rady.

GENEWA, 10 września (PAT.) — 98-ma sesja rady ligi narodów rozpoczęła się dziś o godz. 11-ej poufnym posiedzeniem, które miało bardzo krótki przebieg.

Przewodniczył p. Negrin, premier rządu walencjkiego.

Rada zatwierdziła przewidywany porządek dzienny, skreśliła jąc jedynie na wniosek delegatów Iraku i Iranu sprawę sporu między tymi państwami.

Następnie na wniosek ministra spraw zagranicznych Rumunii Antonescu, poparty przez p. min. Becka, rada postanowiła zamianować komitet, który ma zbadać raport komisji mandatowej w sprawie Palestyny (szczegóły na str. 1-ej). Przewodniczący Negrin oświadczył następnie, że kiedy rada ligi narodów przystąpi do dyskusji nad apelem rządu hiszpańskiego, zwróci się on do rady z prośbą o powierze-

nie innemu członkowi rady przewodnictwa.

Następne posiedzenie rady odbędzie się we wtorek o godzinie 5 po południu.

GENEWA, 10 września (PAT.) — Raport komitetu ekonomicznego, który wraz z raportem komisji surowcowej stanowić będzie podstawę dyskusji gospodarczej na radzie i zgromadzeniu ligi narodów, zawiera jako najważniejszy punkt propozycję uchwalenia przez wszystkie państwa deklaracji, w której stwierdziłyby

one, iż zamierzają prowadzić swą politykę gospodarczą po linii stopniowej liberalizacji obrotów międzynarodowych.

Tego rodzaju forma wybrana została na skutek przewidywań, iż zawarcie jakiegokolwiek konwencji międzynarodowej, przewidującej ściśle zobowiązanie państw byłoby prawdopodobnie niemożliwe. W dyskusji na komitecie ekonomicznym znalazły się tendencje skupienia pod jednym sztandarem ideologii gospodarczej możliwie dużej ilości państw dla przeciwstawienia ich

krajom, które w pojęciu liberalizmu międzynarodowego prowadzą politykę autarchii i skierowane są przeciwko współpracy międzynarodowej.

Echa wizyty min. Becka w Paryżu

GENEWA, 10.IX (Tel. wł.) — Dwudniowa wizyta ministra spraw zagranicznych J. Becka w Paryżu jest z zainteresowaniem komentowana w kulturalnych ligowych, gdzie jak zwykle podczas wielkiego sezonu jesienno-zimowego zgromadził się bardzo licznie międzynarodowy świat polityczny.

Na ogół przeważa zdanie, że paryskie rozmowy ministra J. Becka nie dotyczyły zagadnień ściśle polsko-francuskich, natomiast — twierdzą echa genewskie — minister spraw zagranicznych Polski miał w Paryżu okazję do omówienia z meżami stanu Francji tematów szerszych, dotyczących układu stosunków politycznych między państwami europejskimi.

PRYWATNA PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-WYCHOWAWCZA

Łódź, ul. Piotrkowska 84, tel. 152-11.

Przyjmuje we wszystkich sprawach związanych z rozwojem i wychowaniem dzieci i młodzieży od 2-go miesiąca życia do roku 17-go.

Badania oparte na doświadczeniach naukowych Instytutów Psychologicznych w Warszawie, Genewie i Wiedniu.

Otwarcie 16 września b. r.

Maria Brysk-Rajsfeldowa
Halina Wajnholcówna

Godz. przyjęć: 9—1 i 3—6.

P. Jan Piłsudski ustąpił

ze stanowiska wiceprezesa Banku Polskiego

(Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje):

Wiceprezes Banku Polskiego, p. Jan Piłsudski ustąpił wczoraj z zajmowanego stanowiska.

Były minister skarbu i dotych-

czasowy wiceprezes Banku Polskiego p. Jan Piłsudski po ustąpieniu z zajmowanego stanowiska, zamierza zupełnie wycofać

Złodzieje w Watykanie okradli mieszka dworu papieskiego

RZYM, 10.9. (PAT) — Prasa doszła o okradzeniu ministra dworu papieskiego monsignora Mella di Santelia podczas jego pobytu w Castel Gandolfo. Złoczyńcy przy pomocy wytrycha dostali się do mieszkania monsignora Mella di Santelia w Watykanie i zabrali 100 tys. lirów oraz dużą ilość kosztowności. Dzięki współpracy żandarmarii papieskiej z włoskimi władzami bezpieczeństwa udało się schwytać sprawców kradzieży.

Z. T. K.

Łódź, Piotrkowska 101, tel. 121-53.

HERBATKA TOWARZYSKA.

W niedzielę, dnia 12 b. m. odbędzie się herbata towarzyska.

Początek o godz. 17-ej. Wstęp dla członków i zaproszonych gości.

NAJBLIŻSZE WYCIECZKI.

1) 12-go b. m. Kolumna - Teodory i okolice.

3 i 4-dniowa wycieczka do Zakopanego.

W dniach od 18 do 22 września odbędzie się wycieczka do Zakopanego. Uczestnicy pod kierownictwem wykwalifikowanych kierowników zwiedzą najładniejsze zakątki Tat. Zapisy do 16 b. m.

4-dniowa wycieczka do Wilna, Trok i okolic.

W dn. od 25 do 28 września włącznie odbędzie się wycieczka turystyczna - krajoznawcza do Wilna, Trok i okolic. Uczestnicy zwiedzą stare zabytki Wilna i Trok, jak. Gheto żyd., biblioteka Straszuna, kościół O. O. Dominikanów, gumi na karaimów i wiele innych.

W najbliższych dniach odbędzie się cały szereg wycieczek miejscowych i zamiejscowych.

Sekretariat wydaje swim członkom legitymacje, uprawniające do korzystania z ulgowych biletów turystycznych na 1000 i 2000 klm.

Informacje i zapisy w sekretariacie codziennie, prócz niedzieli, od godz. 18 — 22-ej; Piotrkowska nr. 101, tel. 121-53.

Już w następnym programie

Kina „CAPITOL”

Wspaniały superfilm francuskiej produkcji filmowej

„Nieznosna Dziewczyna”

W rolach głównych:

DANIELLE DARIÉUX — ALBERT PREJEAN
Ponadto!

8 rund emocjonującej walki o mistrzostwo świata!

„Czarny bombardier” Joe Juis nokautuje Jima Braddocka — mistrza świata wagi ciężkiej!

25 minut zacieklej walki!

Jedyny sensacyjny film, który będzie Was trzymał w napięciu tak samo, jak trzymał w napięciu 60.000 ludzi w Chicago, kiedy mistrz świata Jim Braddock po zacieklej walce, padł pod strasznymi ciosami „Czarnego bombardiera” — Joe Luisa.

Nowa prawniczka Ludwika XVI

Ks. Karol Ludwik de Bourbon zaadoptował p. Cotillon

PARYŻ, 10 września (PAT.) — Żywa sensacja w Paryżu wywołała wiadomość o adoptowaniu panny Cotillon przez księcia Karola Ludwika de Bourbon.

Nazwisko p. Cotillon znane jest z procesu, jaki wytoczyła ona swego czasu zamieszanemu w aferę Stawiskiego osławionemu inspektorowi policji Bony, który z akt prefektury zabrał pewne dokumenty, umożliwiające

osobom trzecim szantażowanie p. Cotillon.

Należy zauważyć, że p. Cotillon, a raczej obecnie już księżniczka Elżbieta de Bourbon, przez adoptację staje się właściwie prawniczką Ludwika XVI, gdyż ksiądz Karol Ludwik de Bourbon jest potomkiem Naumdorfa, rzekomego syna Ludwika XVI-go.

Estoński komendant straży bawił wczoraj w Łodzi

W dniu wczorajszym przybyli do Łodzi torpeda z Warszawy szef O. P. L. i P. O. Z. i komendant straży w Tallinie p. Vaharo w towarzystwie dyrektora policji Vermena i dyrektora estońskiej szkoły policyjnej p. Metza.

Wizyta gości estońskich pozostaje w związku z odbywającym się obecnie „Tygodniem strażackim”.

Goście estońscy zwiedzili kilka fabryk łódzkich i zapoznali się metodami instruktorskimi, stosowanymi w łódzkiej straży pożarnej.

Zdrowy i pokrzepiający sen

zapewnia powodzenie w ciągu dnia. Z pomocą przychodzi tutaj latwostrawny, a mimo to wzmacniający posiłek wieczorny. Dzięki licznym możliwościom przyrządzenia najbardziej ku temu odpowiednia są



Płatki owsiane Knorr

Refinowalnościowe tylko w oryginalnym opakowaniu

Proces b. starosty Wąsa 26 b. m.

PRZEMYŚL, 10 9. (PAT.) — Proces b. starosty jarosławskiego Henryka Wąsa i tow. wyznaczony został na dz. 26 września r. b. i potrwa około 2 tygodni.

Książęta zaślubiny

KOPENHAGA, 10 9. (PAT.) — Na zamku Fredensborg odbył się w czwartek ślub księcia Krystiana von Schaumburg-Lippe z księżniczką Teodora, starszą córką księcia Haralda, brata panującego króla duńskiego i księżniczki Heleny.

CAPITOL

Film w naturalnych kolorach

„Tańczący Pirat”

Pełen romantycznych przygód fascynujący poemat miłosny

W rolach głównych:

Steffi Dune
Victor Varconi
Charlie Collins

Na czele słynnego baletu Albertyny Rasch

Ceny miejsc na wszystkie seanse od **54 groszy!**

Marsz. Śmigły-Rydz

na ferienie manewrów w Wągrowcu

WĄGROWIEC, 10 września. Dziś o godz. 9.30 przybył specjalnym pociągiem do Wągrowca na teren manewrów Marszałek Śmigły - Rydz.

Marszałka na dworcu powitali reprezentanci miejscowych władz, starosta Wenkteller i burmistrz Wachowiak, przedstawiciele miejscowego społeczeństwa młodzież wszystkich szkół oraz tłumy ludności. Powitanie miało charakter niezwykle serdeczny.

Na terenie ćwiczeń bawią szefowie sztabu Estonii, Finlandii i Łotwy. Z tej racji wszystkie miejscowości przybrane są chorągwiąmi o barwach narodowych i bar-

wach państw, z których pochodzą wymienieni szefowie sztabu.

Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, że służbę porządkową na skrzyżowaniach ulic pełnią umundurowani członkowie związku rezerwistów. We wszystkich miejscowościach na terenie ćwiczeń służbę gońców pełnią harcerze.

Zmarł St. Barszczewski dziennikarz i autor popularnych książek

WARSZAWA, 10 9. (PAT.) — Dziś o godz. 7 rano zmarł ś. p. Stefan Barszczewski, długoletni współredaktor „Kurjera Warszawskiego”. Zmarły dziennikarz był poza tym autorem popularnych książek dla młodzieży.

Wybuch wulkanu

CHABAROWSK, 10 9. (PAT.) — Stacja wulkaniczna na Kamczatce komunikuje, że wulkan Kluczewskij znajduje się obecnie w fazie pełnej aktywności. Kilka dni temu nastąpił silny wybuch wulkanu, przy czym potoki lawy płynęły na przestrzeni kilku kilometrów. Masy popiołu zasypały okolice wulkanu w promieniu 40 klm.

CASINO

Pocz. 12.2.4.6.8.19

Wspaniała komedia sensacyjno-miłosna

Nie ufaj mężczyźnie

W r. gl.

JOAN CRAWFORD
Clark Gable
Franchot Tone

Dziś o g. 12 i 2

2 PORANKI 80

Wszystkie miejsca gr.

Na pozostałe seanse od **zł. 1.09**

Uśmiechy

Rzym i Moskwa

Sowiety rozpuszczają gadki
 Że włosy wciąż im topią statki
 A Rzym zaprzecza, płonąć
 w gniewie
 Że to nie on, że on nie nie wie
 Możliwe też — dodaje list ów —
 Że to robota jest... troekistów
 Stalina przeciwnicy owi
 Chcąc zrobić na złość Stalinowi
 (Chociaż to rzecz jest szkarad-
 [na])
 Razem ze statkiem poszli na dno
 — — — — —
 Tu trzeba stwierdzić, mając dane
 Że Rzym wykrecić chce się...
 C I a n e m
 RO-DO

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. RoWińskiej, Plac Wolności 2, A. Pełman i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, Ł. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wólczńska 37.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1919. — Dziś do rejestracji w wydziale wojskowym (Piotrkowska nr. 165) zgłosić się powinni mężczyźni, zamieszkałi na terenie III komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter L, Ł, M, N, O, oraz mężczyźni, zamieszkałi na terenie IX komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter H do N włącznie.

PRYMUSOWE SZCZEPIENIA PRZECIWBŁONICZE. — Dziś do pierwszego a w dniu 25 września do drugiego szczepienia powinny być zgłoszone dzieci, których nazwiska rozpoczynają się od liter: M, N, O.

Wobec tego, że rodzice dzieci, objętych prymusem szczepień przeciw błonicy, nie stosują się do terminów i składają szczepienia na termin późniejszy, wydział zdrowia publicznego ponownie zwraca się z apelem, aby w celu uniknięcia natłoku rodzice przyprowadzali dzieci do szczepień w terminach wyznaczonych.

Jednocześnie należy zaznaczyć, że po ukończeniu szczepień została przeprowadzona ścisła kontrola i rodzice dzieci nieszczepionych poniosą odpowiedzialność z art. 22 ustawy o zapobieganiu chorobom zakaźnym.

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA. Wydział przemysłowy zarządu miejskiego w Łodzi na odbytej rozprawie komisyjnej zatwierdził 16 projektów urządzeń zakładów przemysłowych, w tym: 1 — na skład materiałów budowlanych, 1 — na szwalnię i nawijalnię, 1 — na magiel, 2 — na tkalnię, 2 — na wytwórnię wyrobów dzianych, 1 — na szwalnię białej trykotowej, 1 — na pończoszarnię, 1 — na wytwórnię gazy i waty, 1 na skład węgla i drzewa opałowego, 1 — na zakład porożniczy, 1 — na skład przędzy, 1 — na sklep samochodowy oraz 1 — na zakład brązowniczy.

Budżet łódzki został przestany władzom do zatwierdzenia

Uchwalony na onegdajszym posiedzeniu rady przybocznej budżet m. Łodzi na rok 1937/38 został w dniu wczorajszym przestany przez władze miejskie do urzędu wojewódzkiego do zatwierdzenia.

Władzom samorządowym chodzi o to, aby budżet został jak najwcześniej zatwierdzony, tak, aby można było niezwłocznie zlikwidować, trwające już szósty miesiąc prowizorium.

Nowa rada miejska Łodzi

Dwie trzecie radnych wybierze ludność, jedną trzecią zamianują władze z pośród przedstawicieli samorządów gospodarczych

Przez kierownice sfery Obowiazu Zjednoczenie Narodowe za powiedziana została reforma ordynacji wyborczej do sejmiku, a następnie do samorządów. — W ślad za tą zapowiedzią, poczęto już w kompetentnych sferach mówić o tym, iż na pierwszy ogień pójdzie reforma ordynacji wyborczej do rad miejskich, oraz, że wybory samorządowe poprzedzą prace nad zmianą ordynacji sejmowej. W związku z tym, jak nas informują, rozpoczynać się mają niebawem rozmowy na temat zasady nowej ordy-

nacji samorządowej.

Według krążących na ten temat wersji, ordynacja wyborcza do samorządów nie będzie jednolita dla całego kraju. W odniesieniu np. do Łodzi wybory oparte będą na zasadach następujących.

Pod władzą chorych nerwów...

Przy zaburzeniach nerwowych, bezsenności, epilepsji, stosuje się zioła Oskara Wojnowskiego „Epilobin”. Cena zł. 5. — Do nabycia w aptekach i skła-

Dwie trzecie rady miejskiej, a więc 48 radnych wybierze ludność w głosowaniu pięciopartyjnym, a więc na zasadach dotychczasowych, zaś jedną trzecią rady, czyli 24 radnych zamianować mają władze administracyjne z pośród reprezen-

tantów samorządów gospodarczych.

Według innej wersji jedna trzecia rady miejskiej nie będzie nominowana, lecz desygnowana przez samorządy gospodarcze, a więc przez izbę przemysłowo-handlową, izbę rzemieślniczą, izbę lekarską i t. p.

Dodać należy, że w prelliminarzu budżetowym Łodzi na przyszły rok administracyjny umieszczona zostanie pozycja 100.000 złotych na wybory łódzkie.

Uroczystość powitania wojska

połączona będzie z hasłem konkretnej pomocy organizacyjnej dla Polskiego Białego Krzyża

Pod przewodnictwem prezydenta miasta, p. Godlewskiego, odbyło się wczoraj o godz. 19-ej w sali rady miejskiej posiedzenie obywatelskiego komitetu obchodu uroczystości powitania powracających w dniu 15 b. m. z manewrów oddziałów wojskowych garnizonu łódzkiego.

Na posiedzenie przybyli wszyscy członkowie komitetu.

Zagajając obrady prez. Godlewski podkreślił znaczenie uroczystości powitania wojska dla zadziękowania wężłów serdecznej przyjaźni między wojskiem garnizonu łódzkiego, a społeczeństwem łódzkim.

Z kolei prezes związku oficerów rezerwy, p. Z. Folt zreferował projekt programu, który został przez zgromadzonych przyjęty.

Na granicy miasta ustawiona będzie w dniu 15 b. m. brama tryumfalna. Przy bramie tej wojsko powitane będzie przez prezydenta Godlewskiego, jako gospodarza miasta, p. Kmiecika w imieniu sferowanych organizacji b. wojskowych. Zbiórka delegacji przy zbiegu ul. Dąbrow-

skiej i Zapolskiej w środę o godz. 16.30.

Wojsko przemarszeruje następującą trasą: ul. Dąbrowska, Rzgowska, Pl. Reymonta, Piotrkowską, Pl. Wolności, 11 Listopada do koszar.

Przed domem, przy ul. Piotrkowskiej 104 defiladę wojskową odbiorą przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i komunalnych.

Należy zaznaczyć, że na czele oddziałów wojskowych kroczyć będą w pochodzie członkowie federacji P. Z. O. O.

Po obu stronach jezdni od Pl. Reymonta do Nawrotu ustawione będą szpalery młodzieży szkół średnich i powszechnych z pocztami sztandarowymi na czele.

Przed domem, przy ul. Piotrkowskiej 104 ustawiony będzie megafon, przez który nadane będą fragmenty uroczystości.

Poza tym przy bramie tryumfalnej i na Piotrkowskiej wypuszczone będą dwie partie gołębi pocztowych.

Następnie p. Folt zakomunikował, że dziś ukażą się na murach miasta odezwy w sprawie uroczystości powitania wojska.

Po przyjęciu programu obchodu, p. Augustyniakowa złożyła sprawozdanie z 10-letniej działalności Polskiego Białego Krzyża i na jej wniosek zgromadzenie przyjęło rezolucję w sprawie połączenia uroczystości powitania wojska z hasłem konkretnej pomocy organizacji dla P. B. K.

Po rezolucji zebrani gremialnie zapisali się na członków P. B. K., postanawiając rozpocząć akcję werbunkową członków i wezwać społeczeństwo do wstępowania w szeregi Polskiego Białego Krzyża.

Dodać należy, że w środę całe miasto udekorowane zostanie odświętnie flagami o barwach państwowych.

Dla uczczenia pamięci nieodżałowanego
b. p. Wolfa Halberstadta
 przemysłowca m. Łodzi, członka komisji rewizyjnej Łódz. Żyd. Tow. Opleki nad Startami
 odprawione będzie w niedzielę, dn. 12 b. m. o godz. 11-ej rano w Synagodze Domu Starców, Pomorska 54 nabożeństwo żałobne, na które zaprasza rodzinę, krewnych i przyjaciół Zmarłego
 Zarząd Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opleki nad Startami

Bołaczki pracownicze są wentylowane na konferencjach

Donosiliśmy już, że naskutek interwencji delegacji pracowników tramwajów dojazdowych u czynników rządowych w Warszawie, zaproszony został na konferencję do ministerstwa komunikacji dyrektor ŁWEKD inż. Wrede. Konferencja w ministerstwie odbędzie się dzisiaj przed południem.

Akcja pracowników tramwajów

łódzkich narazie utknęła na martwym punkcie. Dyrekcja K&Ł udzielić ma odpowiedź na postulaty pracowników w terminie do 25 b. m. Jak wiadomo, tramwajarze domagają się podwyżki, zaopatrzenia za wysługę lat i podwyższenia norm urlopowych.

W wyniku pertraktacji ze związkiem prac. inst. użyteczności publicznej dyrekcja teatrów miejskich zgodziła się udzielić personelowi technicznemu scen łódzkich 10-procentowej podwyżki. Odnośny układ zbiorowy został zawarty wczoraj.

JUŻ JUTRO W KINIE „EUROPA“

przedefiluja z piosenką na ustach z humorem i werwą sławy ekranu i sceny polskiej

**HANKA ORDONÓWNA
 JADZIA ANI RZEJEWSKA
 LENA ZELICHOWSKA
 STEFCIA GÓRSKA
 LODA HALAMA
 HELENA GROSSÓWNA
 ZOFJA TERNE
 KAZIMIERZ BRUXOWSKI
 STANISŁAW SIELANSKI
 MICHAŁ ZNICZ
 JÓZEF ORWID
 TADEUSZ OLSZA
 FRYDERYK JAROSY**

w pierwszym polskim filmie rewiowym

PARADA GWIAZD WARSZAWY

Podpalił gospodarstwo ojca Wielki pożar strawił 49 budynków

W Turku wybuchł wczorajszej nocy pożar w zagrodzie Stanisława Arendta. Pożar strawił niemal całe gospodarstwo. Straty wynoszą 10,000 zł.

Miejscowa policja wdrożyła energiczne dochodzenie, które doprowadziło do sensacyjnych wyników. Oto stwierdzono, że pożar powstał wskutek podpalenia i że czynu tego dokonał rodzony syn Arendta — Adam. Młodzieniec został aresztowany. Zbrodnicego czynu Adam Arendt dopuścił się z zemsty, iż

ojciec odmówił zapisania mu w testamencie majątku.

We wsi Węglowice pow. wieluńskiego szalał nocy wczorajszej straszny pożar, który wybuchł w zagrodzie Władysława Ostapiewski. Pożar strawił ogółem 49 budynków mianowicie 9 domów mieszkalnych, 8 obór i 32 stodoły. Straty wynoszą około 100,000 zł. W czasie akcji ratunkowej kilka osób zostało poparzonych. Przyczyny wybuchu pożaru nie ustalono.

Dwa włamania w nocy łupem złodziei padł tytoń i garderoba

Do sklepu spożywczego Franciszka Kubiaka (11 Listopada 90) dostali się nocy wczorajszej włamywacze. Złoczyńcy spakowali w worki wyroby tytoniowe oraz skradli z szuflady gotówkę.

W pewnym momencie zostali spłoszeni i zbiegli, pozostawiając na miejscu część łupu. Policja wdrożyła dochodzenie.

Z okna wystawowego składu konfekcyjnego H. Śliwkowicza przy ul. Nowomiejskiej 26, jakiś złodziej skradł

w nocy palto i ubranie poczym wraz z łupem zbiegł w nieznanym kierunku.

Dr. AJZNER
 powrócił

Premier przybyć ma do Łodzi

na uroczyste otwarcie szpitala wojskowego

Budowa wielkiego szpitala wojskowego w Łodzi, przy ulicy Żeromskiego 115 została już zakończona. Szpital w tych dniach utworzył swe podwoje i przyjął na kurację pierwszych chorych wojskowych.

W związku z oddaniem szpitala do użytku publicznego zorganizowana zostanie oficjalna uroczystość w nadchodzącą niedzielę, dnia 19 września r. b.

Jak nas informują, na uroczystość tę władze wojskowe naszego miasta zamierzają zaprosić do Łodzi p. premiera i ministra spraw wewnętrznych, gen. Sławoj - Składkowskiego, ministra spraw wojskowych, gen. Ka-

pryckiego, oraz ministra przemysłu i handlu, p. Romana.

Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż wymienieni dostojnicy przyjmą zaproszenie i zaszczyca uroczystość swą obecnością.

Dnia 9 września r. b. zmarł w Kallszu i tamże pochowany został

B. P.

Józef Joel

b. obywatel m. Radziejowa i m. Koła przeżywszy lat 93.

O czym zawiadamiają stroskane

Dzieci, Wnuki i Prawniki

Jutro, w niedzielę, dnia 12-go września 1937 r. w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

B. P.

Inż. Henryka Birnbauma

odbędzie się o godz. 12.30 p. p. na cmentarzu żydowskim, nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika, o czym zawiadamiają

Żona i Córka

Jutro, w niedzielę, 12 b. m. o godzinie 1-ej po południu, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego

b. p. **ISSERA HENEROWICZA**

odbędzie się na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne i odsłonięcie pomnika, o czym zawiadamiają

ŻONA I DZIECI

Generalna kontrola fabryk dla sprawdzenia, czy stosowane są stawki cennikowe w przemyśle włókienniczym

Wobec wejścia w życie nowej umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym, zawartej na podstawie wydanego orzeczenia komisji arbitrażowej, główna inspekcja pracy wydała zarządzenie o kontroli warunków zatrudnienia w fabrykach włókienniczych okręgu łódzkiego.

W związku z tym polecono o-

kręgowemu inspektorowi pracy, aby zarządził przeprowadzenie generalnej lustracji fabryk łódzkich dla sprawdzenia, czy nowe stawki płacy, wynikające z orzeczenia arbitrażowego są ściśle przestrzegane.

Takie samo zarządzenie, jak nas informują, główna inspekcja pracy wydała w odniesieniu

do przemysłu bielskiego.

Jak się dalej dowiadujemy, już w najbliższych dniach minister opieki społecznej, Kościalkowski podpisze zarządzenie, na dające orzeczeniu arbitrażowemu prawo powszechności, t. zn. rozciągające je również na przemysł niezrzeszony.

Walczył na ulicy z policjantem

Sąd skazał zuchwałego złodzieja na 3 lata więzienia i Koronowo

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Łodzi zasiadł 29-letni Mieczysław Siwek, poprzednio już 7-krotnie karany za kradzież.

Sprawa przedstawiała się następująco:

Dnia 10 kwietnia r. b. do mieszkania Estery Zilberstein przy ul. Młynarskiej 11 włamali się dwaj złodzieje, spakowali garderobę i bieżalną i zamierzali już ułotnić się, gdy na korytarzu spostrzegł ich jeden z lokatorów i wszczął alarm.

Gdy stojący w bramie lokator Chaim Rozenstein usiłował zatrzymać uciekających, jeden wyrwał

się i pobiegł dalej, drugi zaś uderzył Rozensteina łokciem w głowę i następnie zbiegł.

Na ulicy uciekający wpadli na wywiadowcę policji Antoniego Dąbrowskiego, który jednego z nich zdołał zatrzymać.

Zatrzymany zamierzył się na Dąbrowskiego łokciem, jednak Dąbrowski uchylił się i cios spadł na ramię. Mimo to wywiadowca zdołał wytrącić łok napastnikowi, który wówczas bykiem powalił Dąbrowskiego na ziemię i zbiegł, pozostawiając łup.

Zarządzony niezwłocznie pościg

doprowadził do zatrzymania zuchwałego włamywacza, którym okazał się Mieczysław Siwek. Siwek to był właśnie tym, który powalił Rozensteina a następnie wywiadowcę Dąbrowskiego.

Na rozprawie Siwek nie przyznał się do winy.

Świadkowie z całą stanowczością rozpoznali go.

Sąd okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał 29-letniego Mieczysława Siwka na 3 lata więzienia a po odbyciu kary na zamknięcie w zakładzie dla nieoprawnych przestępców w Koronowie.

Lustracja targowisk przez wicestarostę łódzkiego

W dniu wczorajszym wicestarosta grodzki łódzki dr. R. Kalata, w towarzystwie komendanta policji, insp. Elzesser - Niedzielskiego oraz referenta aprowizacyjnego Styczyńskiego, dokonał lustracji łódzkich targowisk. Lustrację przeprowadzono na następujących targowiskach: na Rynku Bałuckim, na Placu Reymonta, na Placu Hallera, na Wodnym Rynku oraz na Czerwonym Rynku. Lustracja stwierdziła, że dowóz produktów rolnych z prowincji na targowiska jest dostateczny, zaś ceny kształtowały się na poziomie ostatnich paru tygodni. Spokój na targowiskach łódzkich nie został wczoraj nigdzie zakłócony.

Park Staszica zamknięty dla publiczności

W związku z przygotowaniem do wystawy, władze miejskie zarządziły zamknięcie parku im. Staszica dla publiczności od wczoraj aż do odwołania.

Kontrola zakładów gastronomicznych

W związku z ujawnianymi ostatnio wypadkami uprawiania gier hazardowych w lokalach publicznych zarządzona została nocna kontrola zakładów gastronomicznych, a więc piwiarni, restauracji, kawiarni i t. p.

Kontrola przeprowadzona została w nocy, przy czym niezależnie od zwracania uwagi na ewentualne uprawianie hazardu, komisja lustracyjna interesowała się sprawą punktualnego zamykania zakładów.

W kilku wypadkach sporządzono protokoły właścicielom, którzy mimo zamknięcia z frontu zakładów, nadal podawali potrawy i napoje obecnym gościom w godzinach zakazanych.

Skradli auto z ulicy

Złodzieje, widząc, że nie uda im się wywieźć z Łodzi wozu, porzucili go na Chojnach

Mamy do zanotowania niezwykły jak na stosunki łódzkie, wypadek, a m. kradzież samochodu. Wydarzył się on onegdaj, około godziny 19-ej.

Przed gmachem gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego, przy ulicy Sienkiewicza, 46 zajeżdżało auto nr. A. 47-267, należące do profesora gimnazjum Zgromadzenia Kupców przy ul. Narutowicza — Juliana Jurczyńskiego (Trębicka 3).

Samochód prowadził sam p. Jurczyński, który przed we-

ściem do gmachu gimnazjum auto zamknął i pozostawił je na ulicy.

Gdy po dwóch godzinach profesor Jurczyński wyszedł na ulicę, ze zdumieniem stwierdził, że samochód jego zniknął. Niezwłocznie powiadomił o tym policję. Wdrożono energiczne dochodzenie, którym pokierował osobiście komendant policji na m. Łódź insp. Elzesser-Niedzielski. —

O kradzieży auta powiadomienie

nie zostały wszystkie posterunki policyjne na krańcach miasta i przy szosach wyjazdowych.

Widocznie złodzieje samochodu stwierdzili, że nie uda im się zbiec z niezwykłym łupem, bowiem już w kilka godzin później znaleziono skradzione auto. Porzucone ono zostało przy zbiegu ulic Nowo-Zarzewskiej i Warszawskiej.

Prof. Jurczyński odzyskał swą własność, a za złodziejami wdrożono pościg.

„Nieboszczyk” na rowerze

Wyłudził świadectwo zgonu swego syna, aby zdobyć pieniądze na wódkę

Niezwykłą sprawę rozpatrywał w dniu wczorajszym sąd grodzki w Łodzi.

Na ławie oskarżonych zasiadł Stanisław Mirowski, mieszkaniec wsi Wiskitno oraz sołtys gminy Chojny. Sprawę rozpatrywał sędzia Brokowski.

W dniu 20 czerwca r. b. do kancelarii sołtysa gminy Chojny Antoniego Stasiaka przybył Stanisław Mirowski, który oświadczył, że jego 9-letni synek Henryk zmarł ubiegłej nocy.

Mirowski domagał się zaświadczenia gminy o zgonie. Sołtys nie mogąc się sam przekonać o śmierci chłopca polecił sprowadzić dwóch świadków, celem potwierdzenia faktu zgonu. Po godzinie Mirowski przybył z dwoma osobnikami Józefem Kurzawą oraz Marianem Ciesielskim, którzy potwierdzili zezna-

nia Mirowskiego. Na tej zasadzie więc sołtys wydał świadectwo zgonu.

Po kilku dniach jednak Stasiak spotkał chłopca na drodze jadącego rowerem. Sołtys zgłosił się natychmiast do domu Mirowskiego i tu przekonał się, że padł ofiarą mistyfikacji.

O powyższym sołtys powiadomił władze policyjne, które wszczęły dochodzenie. Ustalono wkrótce, że Mirowski uzyskał zaświadczenie gminy w tym celu, aby móc pożyczyc pieniądze na pogrzeb syna. Pożyczone pieniądze zużył na wódkę.

W dniu wczorajszym sołtys ora Mirowski zasiadł na ławie oskarżonych. W wyniku rozprawy sąd sołtysa Stasiaka uniewinnił, natomiast Stanisław Mirowski skazany został na 4 miesiące aresztu.

Samobójstwo służącej po sprzeczce z narzeczonym

W godzinach wieczornych w mieszkaniu dr. Alternanowej w czasie nieobecności właścicielki mieszkania, przyszedł do służącej, 29-letniej Zofii Grabińskiej jej narzeczony. Między narzeczonymi doszło do kłótni, w trakcie której mężczyzna opuścił mieszkanie.

W kilka minut później Grabińska targnęła się na życie, zażywając dużą dawkę jodiny. Zaalarmowany

lekarz pogotowia przewiózł denatkę do szpitala ubezpieczalaw stan nie ciężkim.

*

W mieszkaniu swym przy ul. Nowozarzewskiej 36 otruła się 40-letnia Helena Just, zażywając kwasu solnego. W stanie beznadziejnym odwieziono denatkę do szpitala ubezpieczalaw. Przyczyną rozpaczywego kroku — niesnasti rodzinne.

Poruszeni i zathwyceni

są wszyscy, którzy widzieli najnowszą polską komedię p. t.

Książatko

W r. gł. Lubieńska, Bodo, Niemirzanko, Fertner Sialański

o 12-2 i 2-4 2 PORANKI
Ceny miejsc od 85 gr.

Grand-Kino Pocz. o g. 12

Zakończenie

„Tygodnia przeciwpożarowego”

„Tydzień przeciwpożarowy” w Łodzi zbliża się ku końcowi.

Wczoraj odbyły się ćwiczenia pokazowe straży ogniowej przy zbiegu ulic Targowej i Główniej a rano około godz. 9 odbyły się ćwiczenia strażackie na terenie posesji Monopolu Tytoniowego przy ul. Kopernika 62. Ćwiczyły plutony III, V i VII z nac. Kosem na czele.

Dziś odbędą się ostatnie ćwiczenia pokazowe straży na Bałuckim Rynku.

Jutro, w niedzielę, na zakończenie tygodnia odbędzie się rano pobudka, a przed południem zbiórka pieniężna na ulicach i w lokalach publicznych. Po południu orkiestra strażackie koncertować będą na placach publicznych.

Inspekcja robót drogowych została przeprowadzona przez urząd wojewódzki

W dniu wczorajszym przeprowadzona została szczegółowa inspekcja robót drogowych, prowadzonych przez samorząd łódzki w obrębie śródmieścia, oraz na peryferiach. Inspekcji dokonali z ramienia urzędu wojewódzkiego naczelnik wydziału samorządowego, p. Jellinek, naczelnik wydziału budowlano-komunikacyjnego, inż. Bajkiewicz. Poza tym w inspekcji wzięli udział prezydent Godlewski, wiceprezydent Kozłowski, naczelnik Rybołowicz, kierownik wydziału drogowego, p. Lipski oraz inżynierowie dziel-

nicowi.

Przedstawiciele województwa w sposób bardzo szczegółowy zaznajamiali się z postępem prowadzonych robót brukarskich, z programem tegorocznym oraz z zamierzeniami i projektami na przyszłość.

Oprócz ulic przedmieścia, które wykładane są obecnie nawierzchniami ulepszonymi, zlustrowano roboty na kresach, a w pierwszym rzędzie na ul. Pałanińskiej.

Inspekcja dała naogół wynik zadowalający.

LEK. - DENT.

S. ROZEN - FISZMANOWA

powróciła

Zawadzka 26, tel. 262-86

przyjmuje od 3-7.

KINO & TON

Kopernika 16.

Po gruntownym remoncie dziś i dni następnym
MARLENA DIETRICH i Charles BOYER
w filmie **OGRÓD ALLACHA**
(w barwach naturalnych)
Najwspanialszy romans wszystkich czasów.
Początek codziennie o godz. 4-ej, w niedziele o 12-ej



Co to jest „Camelia”?

„Camelia” jest idealną opaską higieniczną dla pań, która dla milionów kobiet z powodu znakomych właściwości jest niezbędna. Liczne warstwy delikatnej, miękkiej waty „Camelia” (z tkaniny porowatej) zapewniają wielką chłonność i dyskretne niszczenie. Miętko przylegająca. Nie sprawia kłopotu nawet przy najlżejszej sukience! Ochronia bieliznę. Do nieograniczonej swobody ruchów oraz nieuciążliwego noszenia przyczynia się poza tym pasek „Camelia” z bezpiecznym zapięciem.

Rekord 10 sztuk zł 1,80

Specjalne	5 szt. zł 1,35
Popularne	10 " " 2,50
Regularne	12 " " 3,-
Specjalnie moc.	10 " " 3,30
Podróżne	5 " " 2,25



idealna opaska higieniczna

Do nabycia we wszystkich odpowiednich składach, w razie potrzeby wskazać źródło zakupu:

ZAKŁADY CAMELIA

Albert Meyer, Gdańsk
Holzmarkt 15, telefon 27895.

„ARGOS” organizuje wycieczki: Do raju Europy na SYCYLJĘ

23. 9 — 18.10

25 dni słońca i plaży: WIEN — WENECJA — FLORENCJA — ASYŻ — RZYM — NEAPOL — PALERMO — TAORMINA — CAPRI!

Kompletna cena uczestnictwa **Zł. 765.** — i utrzymanie.

(przejazdy kolejowe w kl. II, okrętowe w kl. I, bardzo dobre hotele, pierwszorzędną autokary)

Do PARYŻA zł. 485.—

16/IX — I/X

Autokarem przez Austrię i Szwajcarię

Zapisy i informacje: **„ARGOS”**

Łódź, Piotrkowska 60 tel. 107-86

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Polska prowadzi 1:0 w meczu tenisowym z Austrią

W piątek na kortach Wiener Parkklubu rozpoczął się mecz tenisowy o puchar Europy Środkowej między Polską i Austrią.

Pierwszego dnia dokończono

jedynie spotkania Wittman — Redl. Zwyciężył Wittman 6:1, 7:5, 6:2. Drugie spotkanie Hebda — Baworowski zostało przerwane przy stanie 1:6, 2:6, 0:1 dla Baworowskiego.

Jędrzejowska w finale mistrzostw Ameryki

NOWY JORK, 10. 9. (PAT). W półfinale mistrzostw tenisowych Ameryki Jędrzejowska odniosła wielki sukces, bijąc najgroźniejszą swoją rywalkę Helenę Jacobs bez wysiłku 6:4, 6:4. Jędrzejowska w ten sposób

zakwalifikowała się do finału. W półfinale gry pojedynczej panów pierwsza rakieta świata Budge wyeliminował Parkera - Pajkowskiego 6:2, 6:1, 6:3.

W kilku wierszach:

— **OSTATECZNIE SZESCIU ŁÓDZKICH MOTORYZYSTÓW** staje jutro do raidu tatrzańskiego, mianowicie: Wiesław Tymowski (ŁKM.) na Nortonie, Jerzy Stolarow (Union - Touring), Zielke (ŁKM.), Perkowski (ŁKM.), Jastrzębski (ŁKM.) i Kaczmar (ZKM.). Ogółem do raidu zgłosiło się 57 zawodników z całego kraju. Trasa prowadzi z okolic powiatu nowotarskiego, po czym stromymi górskimi drogami na Głodówkę do Morskiego Oka, Hale Chocholowską, Rabkę, Mszanę Dolną i Krościenko. Zgłoszone motocykle podzielone są na 5 klas. Dziś, odbędzie się start do pierwszego etapu i próby szybkości górskiej terenowej od Kuzniec do Myślenickiej Turni, jutro drugi etap i wycieczkę szosową Jaszczurówka — Toporowa Cyrla.

— **ŁTSG.** urządzi jutro w Helenowie wielką rewję sportową, przy czym w popisach gimnastycznych ma wziąć udział 600 osób.

— **WYDZIAŁ GIER I DISCYPLINY LIGI** omawiał na czwartkowym zebraniu sprawę burzliwego meczu Pogoń — Warta. Warta nadesłała depeszę z założeniem protestu, przy czym uzasadnienie przesyła listem. Jednocześnie sędzia meczu — p. Skowroński na deszał protokół, w którym stwierdza, że choć mecz był prowadzony ostro, ale jednak gra nie wykroczyła poza dozwolone ramy.

Wydział Gier i Dyscypliny postanowił zwrócić się do p. Skowrońskiego o dodatkowe wyjaśnienie i czekać aż wypłynie protest Warty, dopiero po tym przystąpić do weryfikacji sawdów.

— **W CZWARTEK** został aresztowany z polecenia prokuratora Sądu Okręgowego w Poznaniu były skarbnik P. Z. B. Kazimierz Nowicki, który — jak wiadomo — dopuścił się nadużyć na sumę 5.957 zł. Nowickiego odsławiono do więzienia karno - śledczego.

— **SZEREFKE** został w środę poddany w zakładzie ortopedycznym im. Gąsiorowskiego w Poznaniu, badaniu kontuzji nogi, jakiej uległ na pamiętnym meczu z Pogonią we Lwowie. Badanie wykazało pęknięcie kości kolanej, co pociągnie za sobą niuruchomienie Szerfkiego, jako piłkarza, na dłuższy czas.

— **PROGRAM MISTRZOSTW POLSKI W SZCZYPIORNIAKU.** Przedboje międzyciekrowe mistrzostw Polski w szczypiorniaku rozegrane zostaną w trzech grupach, w dniach 1-3 października. Do grupy pierwszej, której przedboje odbędą się w Krakowie, należą mistrzowie Lublina, Lwowa, Krakowa i Kielec. Rozgrywki drugiej grupy odbędą się w Poznaniu przy udziale mistrzów Śląska, Poznania i Pomorza, zaś rozgrywki trzeciej grupy odbędą się w Białymstoku przy udziale mistrzów Warszawy, Białegostoku, Łodzi, Wilna i Brześcia. Finały przy udziale mistrzów trzech grup odbędą się we Lwowie w dniach 15-17 października.

— **W DNIU DZISIEJSZYM** odbędą się w Łodzi następujące imprezy: Lekkoatletyka. Na stadionie Wimy, przy ul. Rokicińskiej od godz. 15-ej pierwszy dzień mistrzostw Polski w dziesięcioboju.

— **MILLER**, skrzydłowy ŁKS, ukarany został nagana przez W. G. i D. Li gi za niesportowe zachowanie się na meczu niedzielnym z AKS-em.

— **GRY SPORTOWE.** Na boiskach w Łodzi dalsze mecze o mistrzostwo w szczypiorniaku i hazene.

PASZPORTY INDYWIDUALNE do:

Austrii Niemiec Czechosłowacji Węgier Rumunii Bułgarii Finlandii Szwecji i Łotwy

zalatwia:

Wagons - Lits / Cook,
Piotrkowska 68 i 6.

Dr. Lustgarten prowadzi mecz ŁKS — Warszawianka

Obsada sędziowska na najbliższe mecze ligowe i o wejście do ligi została już przez wydział spraw sędziowskich wyznaczona i przedstawia się następująco:

19 b. m. Wisła — Ruch p. Krukowski z Warszawy; Warta — Gartner p. Richter ze Śląska, Warszawianka — ŁKS dr. Lustgarten z Krakowa. O wejście do ligi: Polonia — Śmigły p. A. Seidner z Krakowa; Brygada — Unia p. Tomaszewski z Poznania.

26 b. m. Garbarnia — Wisła p. M. Walczak z Warszawy; ŁKS — Ruch p. J. Seidner z Krakowa; AKS — Warta p. Kuchar ze Lwowa; Warszawianka — Pogoń p. Rutkowski z Krakowa. O wejście do ligi: Unia — Polonia p. Szyba ze Lwowa, Brygada — Śmigły p. Lieberman z Krakowa.

— **WARSZAWIANKA** pozyskała austriackiego trenera piłkarskiego o imieniu Wilhelma Klesela, który poprzednio był trenerem w Holandii i Argentynie.

Przestępczość w Polsce ilość rozbojów i kradzieży wzrasta

Główny urząd statystyczny opracował ostatnio zestawienie, dotyczące niektórych przestępstw, zameldowanych policji państwowej w pierwszym półroczu r. b. Jak wynika z tego zestawienia, w ciągu pierwszych 6 miesięcy 1937 roku zauważyć się dał w porównaniu z analogicznym okresem r. ub. **znaczny spadek przestępczości w kraju.**

Wzrosła jedynie ilość wypadków rozboju i kradzieży, natomiast inne rodzaje przestępstw, jak podpalenie, fałszerstwo, zabójstwo, opór władzy itp. uległy zmniejszeniu.

W pierwszym półroczu r. b. zameldowano policji państwowej na terenie całej Polski ogółem 2.616 wypadków oporu w

dział (w analogicznym okresie ub. roku — 8.143 wypadki), 1.223 wypadki nawoływania do przestępstw (wobec 3.333), 649 świadomego puszczania w obieg fałszywych pieniędzy (877), 3.338 fałszerstw (3.340), 1.114 podpażeń (1.288), 804 zabójstw (858), 755 wypadków usiłowania zabójstwa (900), 8.266 ciężkiego uszkodzenia ciała (9.671), 452 dzieciobójstwa (524), 1.021 wypadków rozboju (972), 254.790 kradzieży (245.888), w tym 42.700 mieszkaniowych (44.300) i 59.647 z pola i lasu (58.180), 4.595 paserstw (4.217), oraz 13.841 wypadków oszustwa wobec 13.691 w I półroczu 1936 roku.

Tragiczny wypadek w Tatrach Obywatel francuski spadł w przepaść

ZAKOPANE, 10. 9. (PAT) Wczoraj w godzinach popołudniowych zaszedł znów tragiczny wypadek na Rysach, gdzie jeden z uczestników wycieczki turystów cudzoziemskich, zdążających ze słowackiej strony przez Rysy do Morskiego Oka, nieznanego nazwiska obywatela francuskiego, w górnych partiach szczytowych spadł z kilkunastu

metrów w przepaść, doznając dość poważnych obrażeń.

Towarzyszący mu turyści znieśli rannego do Morskiego Oka, skąd po nałożeniu opatrunków przewieziono go autobusem przez Łysą Polanę na słowacką stronę. Rady i obrażenia, jakkolwiek dość poważne, nie zagrażają jednak życiu nowo ofiary gór.

DYREKCJA

Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Spółki Akcyjnej w Łodzi

podaje niniejszym do wiadomości, że od niedzieli, dnia 12 września 1937 r., pociągi linii „1” i „16” kursować będą następującą trasą:

Linia „1”: Doly — ul. Brzezińska — Plac Kościelny — ul. Zgierska — ul. Nowomiejska — Plac Wolności — ul. Piotrkowska — Plac Reymonta — ul. Rzgowska — Chojny i z powrotem.

Linia „16”: ul. Szpitalna (Widzew) — ul. Rokicińska — ul. Główna — ul. Piotrkowska — ul. Radwańska — Rzeźnia i z powrotem.

CORSO

Początek o g. 4 pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12.

Ceny od 50 gr.

Sala należycie chłodzona i wentylowana

Poraz pierwszy w Łodzi

HARRY PIEL „90 minut postoiu”

Pełna grozy, mroząca krew w żyłach walka z królem dżungli — panterą!

II. **Nadzwyczajna komedia muzyczna** oraz dodatki P. A. T.

Następny program: „Fredek uszczęśliwia świat”

DR. MED.
Józef Frank
 LARYNGOLOG
 powrócił
 Narutowicza 36, telef. 234-14
 przyjm. 10-1 i 8-9 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
J. ROSEN
 PIOTRKOWSKA 97, tel. 182-69
 powrócił

Dr. med.
Paulina Lewi
 specjalista
 chorób kobiecych i akuszerii
 przeprowadziła się na
 Śródmiejską 28
 telef. 240-10
 przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
R. HANFTWURCŁOWA
 wznowiła przyjęcia
 Sienkiewicza 37
 telef. 224-75.

DOKTOR
REICHER
 Specjalista chorób skórnych
 wenerycznych i seksualnych
 leczenie promieniami Roentgena
 Południowa 28, tel. 201-95
 przyjm. od 8-11 rano i 5-8 pp.
 niedziele i święta od 9-12 w.

DOKTOR
KLINGER
 spec. chor. seksualnych,
 wenerycznych i skórnych
 (włosów)
 powrócił
 Andrzejka 2, tel. 132-28
 przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w
 W niedziele i święta od 10-12

Dr. med.
A. URYSON
 powrócił

DR. MED.
J. Polakow
 powrócił
 Piotrkowska 109

Konces. PRZEDSZKOLE
Janiny Waldman-Wajsmanowej
 Śródmiejska 25, tel. 118-32.
 POCZĄTEK ZAJĘĆ 10-go WRZEŚNIA R. B.
 Rytmika i perkusja pod kierunkiem dyplomowanej rytmiczki.—Komplety przygotowawcze.

Dr. med.
TREPMAN
 specjalista chorób wenerycznych
 skórnych, moczopłciowych
 Zawadzka 6, tel. 234-12
 przyjmuje od 8-11 r. 2-4 i 6-9 w
 w Lecznicy „OMEGA”
 Główna 9, od 4-6 wiecz.

Dr. M. Eljasberg
CHIRURG
 powrócił
 Zachodnia 63
 tel. 117-87

Dr.
A. Stiller
 powrócił

LEKARZ - DENTYSTA
E. Gliksman-Freundlichowa
 powróciła
 Zawadzka 16-a Wólczajska 2
 Telefon 164-47

Dr. med.
W. MILLER
CHOR. WEWNĘTRZNE
 (Spec. Reumatyczne)
POWRÓCIŁ
 Sienkiewicza 40, tel. 146-11
 przyjmuje od 4.30 do 7 wiecz.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
 specjalista
 chorób kobiecych i akuszerii
POWRÓCIŁ
 ul. Piłsudskiego 51, tel. 170-03
 Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

Kino
EUROPA
 Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10
Ostatni dzień!

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
 ENGLISH teacher gives lessons
 and conversation. Cegielińska 3,
 m. 5, tel. 153-14. 333-4

ENGLISH LESSONS — conversa-
 tion, literature, school - assistance.
 — Zygmunt Piotrkowski, Andrzejka
 nr. 45, m. 11, tel. 255-10.

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kiliń-
 skiego Nr. 47. Taniol Tapicer i
 dekorator, majster dyplomowany i
 cechowy przez ministerstwo za-
 twierdzony w roku 1905 przyjmuje
 wszelkie tapicerskie i dekoracyjne
 roboty i reperacje po bardzo ni-
 skich cenach. Uwaga: Proszę mnie
 zawiadomić listownie. S. Karaba-
 now, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47.
 Mistrz dyplomowany i cechowy.

M. MOSZKOWICZ, Pabianice, Fab-
 ryczna 21, unieważnia skradzione
 weksle: 1) na zł. 50.— pl. dn. 24
 września 1937 z wystawienia Zyg-
 munta Kępy, Pabianice, Fabryczna
 29, na zlecenie M. Moszkowicza.
 2) na zł. 100.—, pl. dn. 30 wrześ-
 nia r. b. z wyst. B. Temgolda, Za-
 leszczyki, na zlecenie P. Krauta.
 3) na zł. 100.—, płatny 20 paździer-
 nika r. b. z wyst. Chaskla Mandella-
 gra, Kraków. 4) na zł. 150.—, płat-
 ny dn. 30 października r. b. z wyst
 Idla Flama, Pabianice, Moniuszki 9,
 na zlecenie J. B. Moszkowicza.
 5) na zł. 30.—, pl. dn. 3 grudnia
 r. b. z wyst. Stan. Włodarczyka,
 Pabianice, Fabryczna 12, na zlece-
 nie M. Moszkowicza.

ODŚWIEŻAM suchym chemicznym
 sposobem sufity, ściany, tapety.
 Bez kurzu, szybko i tanio. 11 Li-
 stopada 75, m. 28. Tel. od 9-cj ra-
 no do 7 wiecz. 126 68. 241-13

ELEGANCCY panowie szyją sobie
 spodnie tylko u pierwszorzędnego
 specjalisty, który powrócił z Pa-
 ryzja. B. Fajlewicz, Al. I-go Maja
 nr. 2, fr. I p.

DO MATRYKUŁ 6 fotografii retu-
 szowanych zł. 1.—. Fotogr. „Sztu-
 ka”, Zamenhofska 1, tel. 258-17.
 398-5

ZAGUBIONE zostało pozwolenie
 przywozu Ministerstwa Przemysłu
 i Handlu nr. 197065 z dn. 10.12.36
 r. Łaskawy znalazca zechce oddać
 za wynagrodzeniem do firmy J.
 Forma, Łódź, Legionów 1. 20-3

ENERGICZNY przystąpi z kapita-
 łem 20,000 — 25,000 do interesu
 z współpracą. Inwestycje wykluczo-
 ne. Oferty sub „Energiczny” do
 „Głosu”. 344-2

Lokale

ZŁ. 40.— KWARTALNIE 1 pokój
 zł. 100 kwartalnie 1 pokój z kuch-
 nią; zł. 125.— kwartalnie 2 pokoje
 z kuchnią; 3 — 4 — 5 — 6-poko-
 jowe mieszkania; pokoje umeblo-
 wane oraz garsoniery od zł. 20.—
 poleca „Zenit”, Piotrkowska 82,
 telefon 260-25.

4-pokojowe
 mieszkanie z wygodami
 do wynajęcia.
 Piotrkowska 125
 dozorca wskaże

DO ODDANIA pokój 2-okienny
 z telefonem i wszelkimi wygodami.
 Zgłaszać się między 11 — 1 przed
 południem. Zamenhofska 4, front,
 I piętro, tel. 173-68.

POSZUKIWANY pokój w centrum
 na biuro od zaraz. Tel. 248-30, od
 11-1 i od 3-6. Oferty sub
 „A. R.”

KOBIECIE samotnej bezpłatnie od-
 damy pokój do zamieszkania przy
 zakładzie. Pogotowie Kiersza, Ze-
 romskiego 91.

Dr. med.
Michał Urbach
 chor. nerwowe i wewnętrzne
 Zawadzka 15, tel. 148-89
 wznowiła przyjęcia dn. 12 września
 o godz. 17-19.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
POWRÓCIŁ
 przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w.
 Andrzejka 4, tel. 228-92

DOKTOR
HENRYKOWSKI
 Specjalista chorób wenerycznych
 skórnych i kobiecych
Traugotta 9, front, I p
 Tel. 262-98
 przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w
 w niedz. i święta od 9-12.30 pp.

LEKARZ - DENTYSTA
E. Rzędowska
 powróciła
 Żwirki 3, tel. 157-71

POKÓJ z wygodami dla pojedyn-
 czej osoby do wynajęcia. 11 Listo-
 pada 47, front, m. 18. 326-3

5 POKOI z kuchnią, wszelkie wy-
 gody, słoneczne, ciepłe, II p. front,
 do wynajęcia. Piotrkowska 161.
 Wiadomość u gospodarza. 497-2

MIESZKANIA z wszelkimi wygoda-
 mi nowoczesnie wykończone na-
 tychmiasz do wynajęcia. **Tanio**
 Wierzbowa 10.

Kupno i sprzedaż.

KUPIĘ za gotówkę samochód pół-
 ciężarowy lub ciężarowy w dobrym
 stanie. Zgłoszenia należy kierować
 do administracji pisma pod „Pół-
 ciężarowy”. 485-3

Posady

LEKARZ - dentyeta, mężczyzna,
 na wyjazd na prowincję poszukiwa-
 ny. Oferty sub „Wyjazd” do admi-
 nistracji. 340-2

POTRZEBNA izraelitka - instruk-
 torka ręcznych robót i haftu. Oferty
 sub „J. U.” 318-3

Ceny miejsc niższe
 na wszystkie seanse
BALKON 80 gr.
PARTER zł. 1.09

Jedynie dźwiękowe kino
 w ogrodzie
RAKIETA
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Największy sukces artystyczny **WALTERA REISCHA**, twórcy „EPIZODU”
SYLWETKI
 Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

W rol. gł.: **Luli Hohenberg**
Lisl Handl
Annie Markart
Fred Hennings

KINO TEATR
METRO
 PRZEJAZD 2
 Pocz. o 12-iej

Dziś i dni następnych!
 Film dla wszystkich!
NEW YORK
 San Francisco
 W rol. gł.: **FRED MAC MURRAY** i **JOAN BENNETT**
 Nadprogram: „Rapsodia Cygańska”

KINO TEATR
MIRAZ
 11 LISTOPADA 16
 Pocz. o 12-iej

Dziś i dni następnych!
 Wielka epopea filmowa p. t.
„Wierna Rzeka”
 W rol. gł.: **Baśka Orwid**, **J. Stepowski**,
Brodniewicz, **Sielański**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
 datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem —
 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy i szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
 redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50
 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
 szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej
 firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczn. lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej